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1. ÚVOD
Předkládaná Zpráva o realizaci Rámce podpory Společenství (RPS) pro Monitorovací výbor Rámce podpory Společenství (MV RPS) podává základní informace o průběhu a stavu implementace RPS v období listopad 2005 – duben 2006. Navazuje na Zprávu o realizaci RPS, která byla předložena MV RPS dne 23.listopadu 2005. Informace v této zprávě slouží členům Monitorovacího výboru RPS pro potřeby plánování a řízení průběhu implementace RPS a jednotlivých operačních programů.

2. PRŮBĚH IMPLEMENTACE PROGRAMŮ
2.1 Přehled hlavních výsledků realizace RPS

Pro Rámec podpory Společenství v období listopad 2005 – březen 2006 byl charakteristický posun v realizaci programů směrem od velkého množství schválených projektů k velkému počtu projektů u nichž byly uzavřeny smlouvy (nebo vydán obdobný jednostranný dokument, který umožňuje zahájení realizace projektu) a především směrem k rostoucímu počtu projektů, kde jsou předkládány žádosti o platbu. Pro aktivní naplňování cílů zkráceného programovacího období můžeme uplynulé období označit za období zrychlení vývoje realizace, kdy byla řídícími orgány zavedena opatření k urychlení čerpání. Pro toto období je charakteristické další vyhlašování výzev v rámci jednotlivých operačních programů, které se týkalo většiny opatření v rámci Cíle 1 (Cíle 2 a 3 nejsou v této zprávě sledovány).Byla vyřešena otázka partnerství a peněžních toků /v současné době většina operačních programů integrovala pomoc ze strukturálních fondů do svých rozpočtových kapitol. Tzn., že projekty jsou předfinancovány ze státního rozpočtu a teprve následně řídící orgány žádají Evropskou komisi o proplacení výdajů, které již předtím samy proplatily/. Dále přetrvává značný zájem žadatelů o programy pomoci ze strukturálních fondů, což se projevilo značným nárůstem počtu podaných projektových žádostí. Bohužel i nadále přetrvává malý zájem u několika opatření, kde je nutné vážně uvažovat o realokaci prostředků  tak, aby nedošlo k porušení pravidla N+2.

Nově podané projektové žádosti a jejich zařazení pod jednotlivé operační programy uvádí následující tabulka a graf:

	Operační program
	Nově podané žádosti v období 
listopad 2005 - březen 2006

	SROP
	1232

	OP RLZ
	1635

	OP PP
	1027

	OPI
	56

	OP RVMZ
	1281

	CELKEM RPS
	5231
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Přehled na úrovni Rámce podpory Společenství se překrývá s výsledky opatření jednotlivých operačních programů, jejichž prostřednictvím jsou realizovány prioritní osy RPS. Následující tabulka a graf znázorňují celkový dosavadní postup realizace k 31.3. 2006 u jednotlivých prioritních os RPS ve finančním vyjádření. V případě čerpání prostředků jsou sledovány dva ukazatele – uskutečněné výdaje, vyjadřující finanční objem podaných žádostí o platbu konečnými příjemci a vyčerpané prostředky, které představují finanční objem žádostí o platbu, které platební jednotka proplatila na účty konečných příjemců, resp. žádostí o platbu zaúčtovaných platební jednotkou v IS VIOLA. Čerpání bylo zahájeno u všech prioritních os. Fond soudržnosti, který věcně spadá do priorit II a IV, zde není zohledněn.  Nejúspěšněji probíhá čerpání v rámci prioritních os I (Průmysl a podnikání) a V (Zemědělství). K výraznému posunu došlo u prioritní osy II (Doprava), kde bylo konečným příjemcům proplaceno 10,8 mil. EUR.  Rovněž situace v rámci prioritní osy IV (Životní prostředí) se oproti minulému období zlepšila – koneční příjemci podali žádosti o platbu  v celkové výši 15 mil. EUR.

	RPS v mil. EUR – pouze prostředky SF

	Prioritní osa
	Alokace OP 2004-2006
	Projektové žádosti
	Schválené projekty
	Uskutečněné výdaje
	Vyčerpané prostředky

	Průmysl a podnikání
	295,6
	567,6
	164,7
	38,5
	33,9

	Doprava
	295,9
	479,6
	305,7
	28,7
	10,8

	Rozvoj lidských zdrojů
	395,9
	683,6
	244,3
	12,0
	5,3

	Životní prostředí
	142,1
	560,2
	132,8
	15,0
	6,4

	Zemědělství
	170,9
	219,8
	90,1
	41,5
	16,4

	Cestovní ruch
	108,1
	585,4
	112,7
	5,9
	2,2

	Technická pomoc
	45,8
	21,7
	16,1
	3,2
	3,0

	Celkem
	1 454,3
	3 117,8
	1 066,4
	144,7
	77,9
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2.2 Hlavní aktivity od posledního jednání MV RPS

MMR jako Řídící orgán RPS si bylo vědomo pomalého náběhu stavu čerpání prostředků nástrojů strukturální politiky, který se projevil už na začátku roku 2005. Faktory, které přispěly k tomuto stavu, byly především důsledkem: neexistence zákona o veřejných zakázkách harmonizovaného se směrnicemi EU před 1. 5. 2004, nedokončenosti dokumentů implementace v okamžiku zahájení realizace jednotlivých programů, nízké připravenosti implementačních institucí, nedostatečné absorpční kapacity, kvality zadání nastavení podmínek a struktury výběrových kritérií, jakož i vyčkávání na výsledky vstupního auditu připravenosti resortů na implementaci. 

Na jednání Monitorovacího výboru RPS dne 1.6.2005 řídicí orgán RPS analyzoval průběh realizace operačních programů v období leden – květen 2005 a přednesl základní doporučení ŘO RPS pro další postup realizace: zjednodušit implementační struktury, zjednodušit a zrychlit administrativní procesy, zjednodušit finanční toky a posílit administrativní kapacitu na všech úrovních implementační struktury. Jako nástroj pro urychlení realizace bylo na tomto jednání MV RPS představeno a schváleno pořádání měsíčních koordinačních jednání ministra pro místní rozvoj s náměstky věcně příslušných resortů. 

Ke zkvalitnění sledování realizace jednotlivých programů a urychlení řešení vzniklých problémů byla Řídícím orgánem Rámce podpory Společenství nastavena opatření s cílem zajistit úplné vyčerpání alokace roku 2004. Na základě usnesení Monitorovacího výboru RPS ze dne 1. června 2005 byl ŘO RPS zpracován a následně předložen vládě ČR materiál „Postup čerpání alokace 2004 operačních programů spolufinancovaných ze strukturálních fondů EU“. Účelem materiálu bylo předejít hrozbě nevyčerpání prostředků, ke kterému by došlo nesplněním pravidla n+2. Postup pro sledování dalšího čerpání alokace roku 2004 byl navržen na období červenec 2005 až září 2006 spolu s návrhem na kontrolu průběhu realizace programů. Termín září 2006 byl stanoven z důvodu zajištění certifikace výdajů v řádném termínu v daném roce a zaslání žádostí o platbu  Evropské komisi nejpozději do  konce roku 2006. 

Základem pro sledování a kontrolu realizace operačních programů je harmonogram realizace čerpání pro jednotlivá opatření, který sestavil ŘO RPS na základě návrhů ŘO jednotlivých operačních programů. Ke kontrole plnění tohoto harmonogramu probíhají pravidelná měsíční koordinační jednání na úrovni náměstků věcně příslušných ministrů za předsednictví ministra pro místní rozvoj. Pro zajištění sledování harmonogramu doplňují údaje o čerpání prostředků  vysvětlení k podpůrným činnostem ze strany implementačních orgánů jako jsou plánované výzvy k předkládání projektů, příprava projektů, zejména 
s ohledem na metodickou podporu přípravy ze strany řídících orgánů a zprostředkujících subjektů, kontrahování prostředků (smlouvy o financování, rozhodnutí o podmínkách financování) včetně časových plánů prací jednotlivých projektů, podpora v průběhu realizace projektů, aby bylo zaručeno vyčerpání nasmlouvaných částek a reálné čerpání prostředků, tj. administrace žádostí o platbu a jejich proplácení.

V rámci evaluačních projektů RPS byla velká pozornost věnována zkoumání externích a interních faktorů ovlivňujících implementaci. Významné vlivy byly analyzovány a detailně charakterizovány v rámci několika projektů evaluačního plánu. Souhrn závěrů projektů byl představen řídicím orgánům operačních programů ve formě „Návrhu doporučení pro zefektivnění a zrychlení implementace strukturálních fondů v ČR“ v červenci 2005 s výzvou k respektování uvedených doporučení v dalším průběhu realizace programů.

Rovněž řídící orgány OP se snažily v rámci daných možností urychlit čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů přijímáním vlastních opatření. Dosavadní průběh řešení ze strany řídících orgánů se zaměřil zejména na zjednodušení administrace programů (např. na snižování časové náročnosti některých administrativních kroků odstraněním duplicitních činností, na zjednodušení postupů při schvalování žádostí atd.), posílení administrativní kapacity (např. kapacitní posílení z prostředků technické pomoci) 
a zvyšování absorpční kapacity programů realokací finančních prostředků a zvýšenou publicitou. Rovněž se provádí dodatečná etapizace velkých projektů, která má umožnit urychlené čerpání.

Řídící orgány přijaly řadu výše uvedených i dalších opatření k urychlení čerpání. Nicméně ani opatření přijatá Řídícím orgánem Rámce podpory Společenství ani řídícími orgány jednotlivých OP nebyla v průběhu roku 2005 ve většině případů dostatečně účinná pro to, aby zajistila dostatečné urychlení čerpání ze strukturálních fondů

Řídící orgán RPS, ve snaze zajistit v roce 2006 rychlejší postup čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů, zpracoval materiál pro jednání vlády v ČR „Příčiny pomalého čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů EU a doporučení k urychlení čerpání“. V tomto materiálu byly souhrnně uvedeny hlavní příčiny pomalého čerpání  
a rovněž obecná doporučení k urychlení čerpání.

 Uvedená doporučení by měly samostatně podle vlastního harmonogramu aplikovat všechny řídící orgány, doporučení doplnit o další aktivity s ohledem na specifika jednotlivých OP/JP a podle úkolu uloženého usnesením vlády ČR č. 430 ze dne 19. dubna 2006 měsíčně informovat Řídící orgán Rámce podpory Společenství o jejich realizaci. Tímtéž usnesením vlády byla uložena Řídícímu orgánu RPS povinnost informovat čtvrtletně vládu ČR 
o účinnosti přijatých opatření na urychlení čerpání finančních prostředků se strukturálních fondů Evropské unie.

2.3 Hlavní překážky a obtíže v implementaci programů RPS

Při zpracování několika evaluačních projektů a na základě vyjádření řídících orgánů operačních programů, byly identifikovány nedostatky, slabá místa a bariéry implementace. Rovněž bylo vzato v úvahu hledisko Ministerstva financí jako platebního orgánu.

Jako nejčastější příčina pomalého čerpání bylo uváděno zpožďování a složité procedury v administraci programů. Zejména proces hodnocení projektů, jejich výběru 
a vydávání rozhodnutí/uzavírání smluv je zdlouhavý. Postupy při výběru projektů jsou nastaveny tak, aby byla zajištěna maximální transparentnost systému, nicméně se tím zdržuje samotná implementace projektů. Doba mezi příjmem žádostí, jejich schválením a vydáním rozhodnutí o poskytnutí dotace (resp. uzavřením smlouvy o financování) 
u některých programů dosáhla až 10 měsíců (např. u SROP).

K výše uvedenému zpoždění mezi výběrem projektů a vydáním rozhodnutí přispívá  i kolová forma výzev k podávání žádostí o projekty, která nárazově zatěžuje administrativu na úrovni řídících orgánů. 

Dalším problémem byla  neplynulá administrace žádostí konečných příjemců. Administrativní kapacita byla vybudována a připravena na jejich plynulou administraci, ve 2. pololetí roku 2005 však došlo vlivem zpoždění v předkládání žádostí konečných příjemců k nakumulování činností (např. u projektů sektoru dopravy). U některých programů tak nejsou žádosti konečných příjemců průběžně a bez zpoždění kontrolovány a předávány platebním jednotkám k zaúčtování. Před termíny stanovenými platebním orgánem pro administraci žádostí o proplacení výdajů (druhá středa v každém kalendářním měsíci) dochází ke kumulaci žádostí k zaúčtování na platebních jednotkách.

Zvýšenou náročnost na administraci žádostí představuje i situace, kdy jsou některé žádosti konečných příjemců rozděleny na několik dílčích žádostí (podle druhového členění). Tyto dílčí žádosti jsou následně zpracovávány všemi subjekty jako samostatné žádosti. 

Realizace některých programů je zpožděna také např. z důvodu velkého množství kontrol na místě při současném nakumulování žádostí o proplacení na začátku implementačního období, přičemž stav pracovníků určených ke kontrole je odvozen od průměrného počtu předkládaných žádostí.

Problematickou oblastí je poměrně náročná a složitá implementační struktura, zejména v případech, kdy se na průběhu implementace podílí více institucí (např. na implementaci programů v gesci MPSV se podílejí MŠMT, MHMP, MMR, MPO, CzechInvest a různé odbory na MPSV). Vzájemná komunikace a spolupráce mezi tolika subjekty při řešení problematických oblastí je v řadě případů velmi komplikovaná.
Dalším ze závažných problémů zpožďujících čerpání prostředků byla nedostatečná administrativní kapacita a připravenost implementačních institucí. Tento důvod je uváděn jako podstatná příčina časového zpoždění v čerpání prostředků  např. 
u OP RLZ. Nedostatečné personální obsazení způsobuje časové prodlevy, které se promítají do jednotlivých procesů souvisejících s čerpáním prostředků na programy. Nedostatečné personální obsazení je tak příčinou přetížení jednotlivých pracovníků při činnostech souvisejících s řízením a administrací současného programového období, ke kterým přibyla příprava na další programovací období.

V uplynulém období nebyly plně využity možnosti, které poskytují prostředky technické pomoci; došlo k prodlevě v nastavení podmínek pro čerpání prostředků 
z technické pomoci - např. nebyla zcela vyjasněna problematika čerpání prostředků  technické pomoci na refundaci mezd pracovníků s náplní práce týkající se  strukturálních fondů a přijímání dalších pracovníků k zabezpečení realizace programů. Ministerstvo pro místní rozvoj navrhlo využít prostředky z technické pomoci pro posílení administrativní kapacity.

Čerpání prostředků ze strukturálních fondů může komplikovat nedodržování jednotné míry spolufinancování na úrovni projektů v rámci jednotlivých opatření 
u daného programu. Diferencované míry spolufinancování v rámci jednoho opatření znemožňují sledování dodržení míry za prioritu a opatření a existuje tak značné riziko nedočerpání alokace nebo naopak přečerpání, které ze strany EK nebude uhrazeno. Tento případ se týká zejména OP Infrastruktura – sektor životního prostředí.

Rovněž předfinancování projektů se může negativně projevit na zpomalení čerpání, a to prostřednictvím kumulace žádostí o prostředky a negativním vlivem na plynulost administrace. Tato skutečnost se projevuje např. u OP Infrastruktura, neboť projekty sektoru dopravy jsou předfinancovány ze zdrojů Státního fondu dopravní infrastruktury  a koneční příjemci tak nejsou motivováni k plynulému a častému předkládání žádostí o prostředky ze strukturálních fondů. 

Opačným extrémem, který se ale ve svých důsledcích projevuje obdobně, je systém předfinancování, kdy koneční příjemci jsou povinni předkládat žádosti o platbu vícekrát za dobu realizace projektu (přesně stanoveno v Rozhodnutí), a to i na velmi malé částky v řádech sta korun (např. OP RLZ). Tím dochází k navýšení počtu nejen administrativních a kontrolních procesů, které je třeba vykonat jednotlivými subjekty při administraci převodu prostředků, ale i k prodloužení celého schvalovacího procesu.

S procesem implementace souvisí i nedořešené legislativní otázky. Např. zákon č. 320/2001 Sb. donedávna neposkytoval řídícím orgánům jednotlivých programů oprávnění k výkonu veřejnosprávních kontrol projektů na místě u určitých subjektů 
v rámci implementační struktury (jedná se o kontroly na ministerstvech, jež jsou konečnými příjemci u některých opatření OP RLZ - MŽP, MMR, MPO, MŽP). 

Princip partnerství není v české legislativě nikterak ošetřen, a to zejména ve vztahu k zákonu č. 40/2004 Sb., o veřejných zakázkách a zákonu č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech. Zpochybnění principu partnerství, na kterém je založena většina projektů, by vedla ke kolapsu celého programu (např. OP RLZ). Problém byl řešen ve spolupráci s Ministerstvem financí a MMR - Rámcem podpory Společenství 
a byl vydán metodický pokyn ŘO k partnerství (metodický dopis č. 6 z 9. 12. 2005).

Čerpání negativně ovlivnila i nedostatečná absorpční kapacita programů, která se projevuje malým zájmem žadatelů o některá opatření.

Na čerpání prostředků měly vliv i problémy s monitorovacím systémem strukturálních fondů (MSSF), který bylo nutné během let 2004 a 2005 podstatným způsobem dolaďovat a zavádět nové funkcionality nezbytné pro potřebné sledování implementace. Rovněž se objevily technické potíže se samotným zadáváním dat do jednotlivých subsystémů (MONIT, SAP, ISOP) a přenosem těchto dat do centrálního MSSF. Bezchybná funkčnost monitorovacích systémů je nutnou podmínkou pro zajištění plynulosti  při certifikaci výdajů.

Výše uvedené příčiny podstatnou měrou přispěly k pomalému náběhu čerpání ze strukturálních fondů, a to i přes dále uvedená opatření přijatá v průběhu roku 2005 
k jeho urychlení.

2.4 Plnění úkolů a závěrů z minulého jednání MV RPS

Na čtvrtém zasedání Monitorovacího výboru Rámce podpory byly schváleny strategické dokumenty ŘO RPS: Plán evaluace, Komunikační plán a Plán Technické pomoci na rok 2006, o realizaci je pojednáno dále. Mezi další závěry z tohoto jednání patřil EK týkající se zasílání SMT 1x za 2 měsíce a potřeba sladění terminologie v SMT a požadavků na podklady ve formě tabulek. Terminologie byla sladěna a tabulky se dodávají 1x za dva měsíce.

Dále byly projednány příčiny pomalého čerpání prostředků SF následně byla navržena opatření pro zrychlení realizace. 

1. Faktory projevující se v zahajovací etapě realizace



- Nedokončené prováděcí dokumenty implementace.





- Nízká připravenost implementačních institucí. 

Opatření pro zrychlení čerpání


- Zavedení systému kontroly plnění harmonogramu realizace čerpání pro 


jednotlivá opatření. Ke kontrole plnění tohoto harmonogramu probíhají 


pravidelná měsíční koordinační jednání na úrovni náměstků věcně příslušných 

ministrů za předsednictví ministra pro místní rozvoj.


- Doporučení ŘO RPS na základě výsledků evaluačních projektů. 

2. Institucionální zajištění a personální kapacity





- Poměrně náročná a složitá implementační struktura.


- Nedostatečná administrativní kapacita.

Opatření pro zrychlení čerpání




- Využití prostředků z technické pomoci pro posílení administrativní 



kapacity.




- Snížení fluktuace zaměstnanců prostřednictvím jejich motivace.
3. Administrace projektů


- Složité procedury v administraci programů, zejména proces hodnocení 


projektů, jejich výběr a vydávání rozhodnutí/uzavírání smluv.





- Nedostatečná absorpční kapacita programů.

Opatření pro zrychlení čerpání




- Odstranění duplicitních činností, zejména kontrolních, optimalizace 



kontrol, využívání webové formy kontaktu se žadateli a přechod na 



kontinuální výzvy.




- Zjednodušení postupů při schvalování žádostí a zvyšování absorpční 



kapacity programů realokací finančních prostředků. 

4. Malý zájem žadatelů o některá opatření


- U některých opatření nebyl předložen dostatek projektů.

Opatření pro zrychlení čerpání




- Podpora žadatelů již při přípravě projektů. 




- Demonstrace dobrých a úspěšných příkladů, které mohou být pro žadatele 


inspirací a vodítkem.




- Zvýšení publicity.

Mezi další závěry z tohoto jednání patřil požadavek písemného vyjádření Ministerstva financí k otázce přezávazkování ke kterému MF doporučuje přezávazkování do maximální výše 5%. Dále MF  upozornilo na nutnost řídit alokaci programů jednotlivými resorty včetně dopadu vývoje směnného kurzu koruny vůči euru. Ministerstvo financí nebude pro účely vyrovnávání kurzových rozdílů vytvářet jakoukoli rezervu, tato záležitost e plně v gesci příslušných správců rozpočtových kapitol.

3.  POKROK PŘI PLNĚNÍ PRIORIT A OATŘENÍ
3.1 OP RVMZ 

3.1.1 Popis pokroku v realizaci OP Zemědělství

Ve sledovaném období (listopad 2005 až duben 2006) proběhla 3 kola příjmu žádostí:

Sedmé kolo příjmu žádostí (4. kolo roku 2005) proběhlo od 28. listopadu do 
21. prosince 2005, a to na projekty pro podopatření 2.1.4. Rozvoj venkova (podopatření typu LEADER+), investiční záměr c) 2. skupina - osvojování schopností. Bylo zaregistrováno celkem 52 projektů.

Osmé kolo příjmu žádostí (první kolo roku 2006) proběhlo od 6. až 24. února 2006, 
a to na podopatření 1.1.1. Investice do zemědělského majetku a podpora mladým začínajícím zemědělcům, investiční záměry a) racionalizace a přestavba stávajících zařízení v chovu skotu, prasat, ovcí, koz, b) racionalizace a přestavba stávajících zařízení v chovu nosnic, 
c) zlepšení míst pro skladování kejdy a chlévské mrvy a d) investice na rekonstrukce 
a technologie na skladování ovoce a zeleniny, podopatření 1.1.2. Prohlubování diverzifikace zemědělských činností, 1.3.4. Zalesňování zemědělsky nevyužívaných půd, 2.1.3. Řízení 
a zajištění funkčnosti zemědělských vodních zdrojů, 2.1.5. Diverzifikace zemědělských aktivit a aktivit blízkých zemědělství a na celé opatření 2.3. Rybářství. Bylo zaregistrováno celkem 689 projektů na podopatření 1.1.1., 34 projektů na podopatření 1.1.2, 12 projektů na podopatření 1.3.4., 49 projektů na podopatření 2.1.5. a 57 projektů na opatření 2.3. 

Deváté kolo příjmu žádostí (druhé kolo roku 2006) proběhlo od 10. až 28. dubna 2006. Týkalo se opatření 1.2. Zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich marketing, opatření 1.3. Lesní hospodářství, podopatření 2.1.2. Obnova potenciálu a zachování zemědělské krajiny a podopatření 2.1.4. Rozvoj venkova (podopatření typu LEADER+), investiční záměr c): 2. skupina – osvojování schopností.

Monitorovací výbor OP Zemědělství schválil na svém 4. zasedání dne 14. června 2005 nový investiční záměr opatření 1.1.1. f) Investice do výstavby / rekonstrukce skladových kapacit a technologií posklizňových úprav a skladování obilovin a olejnin. Tato úprava byla následně schválena Evropskou komisí a po projednání a schválení příslušných Pravidel pro žadatele vyhlásil dne 4. dubna 2006 ministr zemědělství desáté kolo příjmu žádostí od 
15. května do 2. června 2006. Desáté kolo příjmu žádostí zahrnuje kromě nového investičního záměru f) podopatření 1.1.1. také celé opatření 2.3. Rybářství.

3.1.2 Pokrok v čerpání prostředků v rámci opatření

Proplacené projekty ve sledovaném období (listopadu 2005 – březen 2006) ukazuje následující tabulka. Oproti období květen – říjen 2005, kdy bylo proplaceno a certifikováno celkem 216 060  246,-- Kč veřejných výdajů je jasný nárůst proplacených prostředků o 45 %.

	Opatření
	Proplaceno  listopad 2005 – březen 2006 Kč

	
	EAGGF a FIFG
	ČR
	Veřejné zdroje celkem

	1.1.
	198 453 892,00
	112 624 021,00
	311 077 913,00

	1.2.
	20 848 832,00
	8 935 216,00
	29 784 048,00

	1.3.
	14 816 910,00
	5 512 208,00
	20 329 118,00


	2.1.
	18 200 511,00
	6 154 848,00
	24 355 359,00

	2.3.
	7 457 442,00
	3 196 049,00
	10 653 491,00

	Celkem
	259 777 587,00
	136 422 342,00
	396 199 929,00


3.1.3 Pokrok v reálné realizaci opatření: na základě indikátorů výsledku a dopadu

V Operačním programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství žadatel poskytuje hodnoty výchozího stavu monitorovacích indikátorů dopadu. V průběhu realizace projektu a v bezprostředně po jeho dokončení není možné dopady vůbec posuzovat, protože se neměly příležitost projevit. Posouzení dopadů realizovaných projektů je úkolem nezávislého hodnotitele, který shromáždí data o dopadech projektů realizovaných v rámci OP Zemědělství a příslušné dopady zhodnotí. 

3.1.4 Specifické překážky nebo pozitivní faktory realizace, krátká analýza

Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství navázal po vstupu ČR do Evropské unie na úspěšný předvstupní program SAPARD. Opatření OP Zemědělství, která navazují na předvstupní opatření programu SAPARD, se čerpají bez problémů je stále zaznamenáván převis poptávky žadatelů nad alokací jednotlivých opatření. Jde zejména 
o opatření 1.1., 1.2, podopatření 2.1.1. a 2.1.5. U dalších opatření byl nárůst zájmu žadatelů na počátku programovací období pozvolnější, ale v roce 2005 lze konstatovat výrazný růst zaregistrovaných žádostí. Pro zajištění zdárného čerpání finančních prostředků OP Zemědělství byly realizovány odborné semináře podpořené i informační kampaní v médiích. Zlepšení čerpání napomohlo i rozšíření přijatelných výdajů u některých opatření.

Pozvolnější čerpání lze stále zaznamenat u opatření 2.3. Rybářství, které ovšem není způsobeno nezájmem ze strany žadatelů, ale jinými faktory. Jde zejména o výši podpory, která má přímou vazbu na ekonomickou situaci firem, které se pohybují v oblasti rybářství 
a v oblasti zpracovaní rybích výrobků. Dalším důvodem byl původně užší okruh přijatelných nákladů. Tento problém byl vyřešen a výsledky lze vidět na 8.kole příjmu žádostí o podporu (prvním roku 2006), kde bylo zaregistrováno 57 projektů na opatření 2.3. v celkové výši veřejného spolufinancování  cca přes 40 mil. Kč. 

Rizikovým opatřením je opatření 2.2. Odborné vzdělávání, kde je jediným žadatelem Ústav zemědělských a potravinářských informací a u podopatření 1.3.3. Sdružování majitelů lesa. 

Z pohledu OP Zemědělství se jeví jako nejrychlejší a nejefektivnější cesta vyčerpání prostředků jejich realokace, tzn. přesun finančních prostředků z opatření méně čerpaných ve prospěch opatření dlouhodobě s větší poptávkou než jsou disponibilní zdroje.

3.1.5 Typy obvyklých projektů, příklady úspěšných projektů

Rekonstrukce objektu pro chov mladého chovného skotu

Opatření 1.1. Investice do zemědělského majetku /zemědělských podniků, podopatření 1.1.1. Investice do zemědělského majetku a podpora mladým začínajícím zemědělcům, investiční záměr a) racionalizace a přestavba stávajících zařízení v chovu skotu, prasat, ovcí, koz.

Žadatel: ZD „Mezilesí“ Telecí – NUTS 2 Severovýchod (Regionální odbor SZIF Hradec Králové)

Příspěvek EU: 1 505 172,- Kč

a) 
Popis: Rekonstrukce objektů na stáj pro odchov mladého skotu vedla k výraznému zlepšení pohody zvířat.
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3.1.6 Opatření ŘO přijatá ke zrychlení realizace

Operační program Zemědělství se plynule administruje a alokace finančních prostředků let 2004 – 2006 je úspěšně čerpána. Kromě informační kampaně se Řídícímu orgánu OP osvědčilo pro co nejrychlejší a nejefektivnější vyčerpání prostředků jejich realokace z opatření méně čerpaných ve prospěch opatření dlouhodobě s větší poptávkou než jsou disponibilní zdroje. Iniciativa další realokace finančních prostředků bude zahájena hned jak budou známy výsledky příjmu žádostí na finanční prostředky alokace roku 2006, následně budou návrhy předloženy Monitorovacímu výboru OP a také Evropské komisi k odsouhlasení.

3.2 OP PP 

3.2.1 Popis pokroku v realizaci OP - po opatřeních

Největší je zájem žadatelů o opatření vztahující se k podpoře malého a středního podnikání, kde bylo v rámci opatření 2.1 přijato celkem 2 747 žádostí o podporu v celkové výši 4092,3 mil. Kč (pouze příspěvek Společenství). V rámci tohoto opatření byly podány žádosti o platbu v celkové výši cca 1023,4 mil. Kč (pouze část ERDF). Dále žadatelé projevují značný zájem o opatření 1.2 Reality, kde bylo přijato 220 žádostí o podporu, v hodnotě 4222,2 mil. Kč (pouze příspěvek Společenství) a v rámci opatření 2.2 Inovace, kde bylo přijato 219 projektových žádostí v objemu 2798,1 mil. Kč (pouze příspěvek Společenství), program podpory Inovace  byl k 30. 6. 2005 pozastaven.  

V níže uvedených tabulkách je znázorněn přehled stavu žádostí o podporu (tabulka č. 1) a přehled stavu žádostí o platbu (tabulka č. 2). V tabulce č. 1 je zahrnuto 11 programů podpory, z toho 9 dotačních a 2 úvěrových, u nichž jsou zahrnuty smlouvy s jednotlivými klienty ČMZRB. U druhé tabulky je uveden stav žádostí o platbu, které jsou autorizovány OSF. Tento přehled zahrnuje rovněž projekty opatření 1.4 a Technickou pomoc. Úvěrové programy Start a Kredit zde zahrnují žádosti o platbu ČMZRB na MPO.

Tabulka č. 1: Přehled stavu žádostí o podporu (stav k 31.3.2006)

	Program
	Rozhodnuto / nasmlouváno
	Ukončeno

	
	Počet
	Objem (Kč)
	Počet
	Objem (Kč)

	· Priorita 1 - Rozvoj podnikatelského prostředí
	73
	1 565 484 000
	4
	6 536 409

	Opatření 1.1 - Infrastruktura pro průmyslový výzkum, vývoj a inovace
	13
	601 328 000
	0
	0

	1.1 PROSPERITA
	13
	601 328 000
	0
	0

	Opatření 1.2 - Rozvoj podnikatelské infrastruktury
	27
	874 620 000
	3
	5 340 731

	1.2 REALITY
	27
	874 620 000
	3
	5 340 731

	Opatření 1.3 - Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů v prumyslu a podnikání
	15
	76 017 000
	1
	1 195 678

	1.3 ŠKOLICÍ STŘEDISKA
	15
	76 017 000
	1
	1 195 678

	Opatření 1.4 - Rozvoj informačních a poradenských služeb
	18
	13 519 000
	0
	0

	1.4 KLASTRY- ZALOŽENÍ
	0
	0
	0
	0

	1.4 KLASTRY
	18
	13 519 000
	0
	0

	Priorita 2 - Rozvoj konkurenceschopnosti podniku
	1 689
	3 847 459 617
	907
	1 155 502 212

	Opatření 2.1 - Zakládání a rozvoj MSP
	1 608
	2 596 414 617
	905
	1 153 854 212

	2.1 MARKETING
	201
	113 838 300
	7
	2 376 618

	2.1 ROZVOJ
	109
	726 830 000
	33
	242 383 851

	2.1 ROZVOJ II
	98
	351 822 000
	0
	0

	2.1 KREDIT*
	577
	1 127 303 329
	383
	704 060 279

	2.1 START*
	623
	276 620 988
	482
	205 033 464

	Opatření 2.2 - Podpora inovací výrobku, technologií a služeb
	66
	1 141 737 000
	0
	0

	2.2 INOVACE DOTACE
	65
	1 138 564 000
	0
	0

	2.2 INOVACE KOMBINOVANÁ (DOTACE A ÚVĚR)
	1
	3 173 000
	0
	0

	Opatření 2.3 - Snižování energetické náročnosti a vyšší využití obnovitelných zdrojů energie
	15
	109 308 000
	2
	1 648 000

	2.3 OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE
	7
	73 572 000
	0
	0

	2.3 ÚSPORY ENERGIE
	8
	35 736 000
	2
	1 648 000

	Celkem dotace a úvěry 
	1 762
	5 412 943 617
	911
	1 162 038 621

	* u úvěrových programů Start a Kredit částka zahrnuje 60 % příspěvek z OPPP a 40 % prostředky ČMZRB získané z mezibankovního trhu


Tabulka č. 2: Přehled stavu žádostí o platbu (stav k 31.3.2006)

	· Program
	Alokace** 
2004-2006 (Kč)
	Autorizováno OSF
	Proplaceno na účty KU/KP
	Refundováno
	Autorizováno z alokace (%)

	
	
	Počet
	Objem (Kč)
	Počet
	Objem (Kč)
	Počet
	Objem (Kč)
	

	 
	a
	b1
	b
	c1
	c
	d1
	d
	b/a

	Priorita 1 - Rozvoj podnikatelského prostředí
	4 928 366 412
	43
	73 896 446
	40
	59 395 781
	9
	11 762 398
	1,50%

	Opatření 1.1 - Infrastruktura pro průmyslový výzkum, vývoj a inovace
	1 577 077 271
	1
	3 933 151
	0
	0
	0
	0
	0,25%

	1.1 PROSPERITA
	1 577 077 271
	1
	3 933 151
	0
	0
	0
	0
	0,25%

	Opatření 1.2 - Rozvoj podnikatelské inrastruktury
	2 550 448 551
	7
	53 669 916
	6
	45 373 916
	5
	9 143 531
	2,10%

	1.2 REALITY
	2 550 448 551
	7
	53 669 916
	6
	45 373 916
	5
	9 143 531
	2,10%

	Opatření 1.3 - Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů v průmyslu a podnikání
	308 003 966
	2
	3 467 192
	1
	1 195 678
	0
	0
	1,13%

	1.3 ŠKOLICÍ STŘEDISKA
	308 003 966
	2
	3 467 192
	1
	1 195 678
	0
	0
	1,13%

	Opatření 1.4 - Rozvoj informačních a poradenských služeb
	492 836 624
	33
	12 826 187
	33
	12 826 187
	4
	2 618 867
	2,60%

	1.4 KLASTRY
	255 060 000
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,00%

	1.4 MEZINÁRODNÍ OBCHOD
	113 360 000
	33
	12 826 187
	33
	12 826 187
	4
	2 618 867
	11,31%

	1.4 REGISTR PORADCŮ
	124 416 624
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,00%

	Priorita 2 - Rozvoj konkurenceschopnosti podniku
	4 534 097 159
	120
	1 481 072 522
	81
	1 232 966 906
	68
	1 104 399 253
	32,67%

	Opatření 2.1 - Zakládání a rozvoj MSP
	2 507 315 893
	112
	1 451 643 219
	78
	1 229 750 906
	67
	1 103 407 253
	57,90%

	2.1 MARKETING
	283 400 000
	20
	7 091 381
	9
	3 265 593
	7
	2 376 618
	2,50%

	2.1 ROZVOJ
	1 050 639 893
	72
	452 952 334
	51
	322 013 800
	44
	282 514 462
	43,11%

	2.1 KREDIT*
	751 010 000
	10
	792 350 622
	9
	722 350 622
	8
	651 270 113
	105,50%

	2.1 START*
	422 266 000
	10
	199 248 882
	9
	182 120 891
	8
	167 246 060
	47,19%

	Opatření 2.2 - Podpora inovací výrobků, technologií a služeb
	1 364 183 932
	5
	25 101 303
	0
	0
	0
	0
	1,84%

	2.2 INOVACE
	1 364 183 932
	5
	25 101 303
	0
	0
	0
	0
	1,84%

	Opatření 2.3 - Snižování energetické náročnosti a vyšší využití obnovitelných zdrojů energie
	662 597 334
	3
	4 328 000
	3
	3 216 000
	1
	992 000
	0,65%

	2.3 OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE
	464 217 334
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,00%

	2.3 ÚSPORY ENERGIE
	198 380 000
	3
	4 328 000
	3
	3 216 000
	1
	992 000
	2,18%

	Priorita 3 - Technická pomoc
	394 269 310
	181
	36 007 952
	181
	36 007 952
	93
	17 053 017
	9,13%

	3.1 TECHNICKÁ POMOC
	197 134 655
	115
	13 699 216
	115
	13 699 216
	46
	5 890 375
	6,95%

	3.2 TECHNICKÁ POMOC OSTATNÍ
	197 134 655
	66
	22 308 736
	66
	22 308 736
	47
	11 162 642
	11,32%

	Celkem dotace a úvěry 
	9 856 732 881
	344
	1 590 976 920
	302
	1 328 370 639
	170
	1 133 214 668
	16,14%

	* u úvěrových programů Start a Kredit jsou zahrnuty žádosti o platbu ČMZRB na MPO

	** kurz 28,340 CZK/EUR


3.2.2 Specifické překážky nebo pozitivní faktory realizace, krátká analýza

Opatření 1.1 
Jako pozitivní faktor realizace Opatření 1.1 lze uvést skutečnost, že předkládané projekty jsou hodnoceny bez odkladu a nedochází k žádným skluzům. Do hodnotícího procesu se velmi dobře zapojili zástupci univerzit i Asociace inovačního podnikání.

Opatření 1.2 

Ve spolupráci s Evropskou komisí se dořešila situace kolem nejvýznamnější akce společnosti HQU International a Adelardis, týkající se výstavby hal v průmyslové zóně Škoda Plzeň, kde došlo ke shodě a celková dotace pro obě společnosti nepřevýší v celkové výši 50 mil. €. 

Opatření 1.3 

Opatření 1.3 vykazuje nyní množství konzultací v regionech. S tím lze předpokládat vyšší množství projektů limitovaných rokem 2006. Problémem bude rychlá administrace těchto projektů právě ke konci roku 2006.

Opatření 1.4 

KLASTRY
Základními uzkými místy pro implementaci programu je omezení OKEČ pro nově vznikající klastry - zejména pro nové obory (např. nanotechnologie, bioinformatika apod.) 
a malá informovanost firem o výhodách klastrů, a to i přes rozsáhlou aktivitu CzechInvestu 
a MPO v této oblasti.

Projekt - REGISTR PORADCŮ

Národní registr poradců byl úspěšně vytvořen a zaveden ve velmi krátkém čase. Od data zahájení v květnu 2005, byl nastaven proces žádostí a assessment proces, byli najati a vyškoleni assessoři a Assessment centra byly zahájeny v červnu; úspěšní žadatelé byli registrováni v průběhu srpna. Databáze a webové stránky Národního registru poradců byly spuštěny v září. První monitorovací návštěvy proběhly v listopadu.

Projekt - ROZVOJ INFORMAČNÍCH A PORADENSKÝCH SLUŽEB PRO MEZINÁRODNÍ OBCHOD

Pozitivním rysem tohoto projektu je velký počet schválených akcí (k 31.3.2006 byly schváleny akce v hodnotě cca 78 % celkové alokace opatření) a realizovaných akcí ( 31.3.2006 byla ukončena realizace akcí v hodnotě 25 % celkové alokace projektu).

Opatření 2.1 

V roce 2005 bylo na úrovni OSF pilotní seznamování s prvními hlášeními podezření na nesrovnalosti z ČMZRB, které se vyskytly v programu START. Tento program slouží pro začínající podnikatele, resp. bez podnikatelské historie. U projektů typu start-up existuje určité riziko podnikatelského neúspěchu. Případy byly po stránce vymáhání, postoupeny z ČMZRB příslušným finančním úřadům. 

Na druhou stranu program KREDIT je velmi úspěšný, což se projevuje i na nejvyšší vyčerpané částce. Všeobecně lze jak z hlediska doručených žádostí o podporu, tak z hlediska čerpání hodnotit Opatření 2.1 jako nejúspěšnější. 

Opatření 2.2 

Ke konci roku 2005 byl schválen jeden projekt v rámci kombinované části programu INOVACE, což představovalo nemalou administrativní zátěž. Pro zajištění administrace daného projektu muselo dojít k úpravám v jednotlivých informačních systémech (ISOP, MSSF, Viola), do čehož byly zapojeny všechny příslušné resorty (MPO, MMR, MF).
Realizace dotační části programu INOVACE je naopak úspěšná. V dubnu bylo zahájeno přijímání žádostí o podporu v rámci programu INOVACE II. Ohlasy této výzvy mezi podnikatelskou veřejností jsou velmi příznivé, a tak lze očekávat, že celá plánovaná alokace finančních prostředků bude vyčerpána.

Opatření 2.3

V programu Obnovitelné zdroje energie nyní dochází na jednotlivých RK CI k nárůstu počtu nových projektů. Jejich zpracování si ode všech účastníků implementace vyžádá velké úsilí. 

3.2.3 Typy obvyklých projektů, příklady úspěšných projektů

Příkladem kvalitního rozhodnutého projektu je „Výstavba biotechnologického inkubátoru INBIT“ v Brně. Příjemcem podpory je Jihomoravský kraj a požadovaná výše podpory představuje 89 025 tis. Kč

Záměrem projektu je vytvoření příznivých podmínek pro vznik a rozvoj centra biotechnologického podnikání v Jihomoravském kraji prostřednictvím výstavby a zajištění následného provozu inkubátoru zaměřeného na podporu biotechnologických firem INBIT. Předmětem projektu „INBIT – výstavba biotechnologického inkubátoru“ je projektová příprava a výstavba objektu, který bude následně sloužit jako inkubátor pro potřeby biotechnologických firem. Celková užitná plocha inkubátoru je 2.957 m2.

Mezi charakteristické projekty dále patří nákup technologií a strojů, účast na veletrhu v zahraničí, realizace podnikatelských záměrů začínajících firem apod.

Jedním z příkladů projektů v programu POZVOJ je projekt firmy MBG, spol. s r.o. na pořízení technologie, která využívá moderní a provozně osvědčený způsob povrchových úprav, zdokonaluje jeden z klíčových výrobních procesů firmy, podporuje růstový potenciál firmy, zvyšuje kvalitu finální produkce, rozšiřuje spektrum nabídky nosné produkce o aplikace regálových systémů v exteriéru. Linka zahrnuje: odmašťovací tunel, vysoušecí tunel, stříkací kabinu, odsávací stěnu pro stříkání vzorků a vypalovací pec. Součástí linky je závěsný dopravník a nezbytná technologická zařízení pro úpravu odmašťovací kapaliny a úpravu odpadních vod. Projekt má pozitivní dopad na ekologii (dokonalejší úprava odpadových vod, efektivnější využití barev), použitá technologie je energeticky úsporná, když k vytápění provozní haly je využíváno odpadní technologické teplo pomocí rekuperační jednotky.

3.2.4 Opatření ŘO přijatá ke zrychlení realizace, případná plánovaná opatření

Ke zrychlení implementace OPPP velmi napomůže posílení administrativní kapacity nejen na Řídicím orgánu, ale rovněž na implementačních agenturách. 

Důležitým projektem z hlediska zrychlení realizace jednotlivých opatření a celkové realizace OPPP je projekt na zjednodušení systému implementace OPPP, jehož závěry budou realizovány v průběhu roku 2006. Výsledky tohoto projektu lze rozdělit na dva okruhy. První okruh jsou doporučení, která mohou být aplikována ještě ve stávajícím programovacím období. Mezi tato opatření patří mimo jiné snížení procenta kontrol na místě, které byly prováděny u 100 % žádostí o platbu. Druhý okruh jsou doporučení, která je účelné uplatnit až v nově připravovaném programovacím období.

3.3 OP I

3.3.1 Popis pokroku v realizaci OP Infrastruktura

U OP Infrastruktura se přijímají projekty na celou alokaci 2004-2006, ve všech prioritách jsou vydávána rozhodnutí o poskytnutí dotace. Pro několik opatření OP Infrastruktura je charakteristický výrazný převis finančních nároků žadatelů nad stanovenou alokací na celé programové období. 

V rámci opatření 2.3 byly schváleny první projektové žádostí v celkové výši 31 mil. Kč. V rámci tohoto opatření mohou být podporovány např. výzkumné projekty na podporu rozvoje alternativních typů pohonu či projekty na podporu zavádění alternativních paliv. 
Z hlediska čerpání prostředků ERDF je nejúspěšnější opatření 3.2 Zlepšování infrastruktury ve vodním hospodářství s 163,9 mil. Kč a rovněž opatření 1.2 Výstavba 
a modernizace silnic I. třídy, kde vyčerpané prostředky činí 103,1 mil. Kč. 

3.3.2 Pokrok v čerpání prostředků v rámci opatření

Pokud u opatření Priority 1 porovnáme výši finanční alokace na rok 2004 s již realizovanými výdaji a s předpokládanými výdaji v následujících 2 měsících, zjistíme, že finanční alokace roku 2004 již je či bude do konce května s největší pravděpodobností době prostavěna. 

V Prioritě 2 došlo ve sledovaném období u všech opatření k výraznému nárůstu realizovaných výdajů kromě opatření 2.2, kde to bylo zapříčiněno stažením jedné projektové žádosti žadatelem a také vzhledem ke skutečnosti, že vypršela platnost rozhodnutí 
o poskytnutí dotace projektu. U opatření 2.3 nastal obrovský pokrok v objemu podaných projektových žádostí. Na tomto Opatření je zřetelná úspěšná komunikační strategie realizovaná v roce 2005. V opatření 2.4 byly vyfakturovány první realizované výdaje. V dalším období je plánováno mj. vydání rozhodnutí o poskytnutí dotace u Řídícím orgánem nově schválených projektových žádostí a uzavření dalších smluv mezi konečnými příjemci 
a jejich dodavateli. Pokud porovnáme výši finanční alokace na rok 2004 s předpokládanými výdaji realizovanými do konce roku 2006, zjistíme, že by finanční alokace roku 2004 mohla být na přelomu let 2006 / 2007 profinancována.  

Jestliže u Priority 3 porovnáme výši finanční alokace na rok 2004 s již realizovanými výdaji a s předpokládanými výdaji realizovanými do konce roku 2006, zjistíme, že finanční alokace roku 2004 bude do konce roku 2006 s největší pravděpodobností prostavěna.

3.3.3 Specifické překážky nebo pozitivní faktory realizace

Pozitivní informací v rámci Priority 1 je, že se zvýšil počet uzavřených smluv mezi konečnými příjemci a jejich dodavateli. Negativním faktorem je, že do 31.3.2006 v rámci této Priority neproběhla certifikace výdajů. 

U Priority 2 je pozitivní informací v rámci Opatření 2.1 je objem realizovaných výdajů, který ke dni 31.3.2006 překročil finanční alokaci na rok 2004. Negativním faktorem je, že do 31.3.2006 v rámci tohoto Opatření neproběhla certifikace výdajů. V rámci Opatření 2.2 nedošlo od minulého Monitorovacího výboru k výrazným změnám. Do konce března 2006 nebyla mezi Ministerstvem dopravy a konečným příjemcem uzavřena žádná smlouva 
o poskytnutí dotace či vydáno rozhodnutí v souladu s platnou Metodikou finančních toků 
a kontroly strukturálních fondů a Fondu soudržnosti. Opožděná implementace byla způsobena především opožděným spuštěním (schválením) státního programu určeného k zabezpečení národního spolufinancování tohoto opatření. Proto byly pro podporu tohoto Opatření pořádány konference a zveřejněny informace o Opatření na webových stránkách.
V rámci Opatření 2.3 nedošlo od minulého Monitorovacího výboru k výrazným změnám. Pozitivním faktorem je skutečnost, že dne 17.3.2006 ministr životního prostředí schválil první 3 projektové žádosti k podpoře, a řada dalších je připravena k projednání v rámci implementační struktury OP Infrastruktura. 

V rámci Priority 3 je pozitivní informací v rámci Opatření 3.1 zvýšení počtu uzavřených smluv oproti září 2005 mezi konečnými příjemci a jejich dodavateli, proběhly první certifikace výdajů a ke dni 31.3.2006 se objem realizovaných výdajů rapidně zvýšil. 
U  Opatření 3.2  se oproti září 2005  také zvýšil počet uzavřených smluv mezi konečnými příjemci a jejich dodavateli, proběhly první certifikace výdajů a ke dni 31.3.2006 se objem realizovaných výdajů rapidně zvýšil. Realizované výdaje v současné době činí 94 % finanční alokace roku 2004. Pozitivní informací v rámci Opatření 3.3 a 3.4 je, že se oproti září 2005 zvýšil počet uzavřených smluv mezi konečnými příjemci a jejich dodavateli, proběhly první certifikace výdajů a ke dni 31.3.2006 se zvýšil i objem realizovaných výdajů.

3.3.4 Typy obvyklých projektů, příklady úspěšných projektů

Název žadatele: 

Správa železniční dopravní cesty

Název projektu: 

Zvýšení rychlosti v úseku Cheb – Františkovy Lázně

Termín realizace: 

18.11.2004 – 31.5.2005

Cíl projektu:

Cílem projektu bylo odstranění havarijního stavu železničního spodku a svršku, zrychlení železniční dopravy, zlepšení dostupnosti, zatraktivnění železniční dopravy, zajištění plynulosti provozu, zlepšení vazeb nejen uvnitř tuzemské železniční sítě, ale i zachování provozu na trati Cheb – Vojtanov – Plesná – státní hranice SRN spojující příhraniční regióny a zlepšení bezpečnosti.

Stručná anotace projektu:
Základem stavebních prací na projektu byla úprava staveniště, rekonstrukce železničního svršku, odvodnění a úprava příkopů. Následně byla potřeba  rekonstrukce přejezdu. V počáteční fázi se provedla sanace železničního spodku, rekonstrukce železničního svršku, rekonstrukce přejezdů. V poslední fázi realizace projektu byly provedeny úpravy zabezpečovacího zařízení a úpravy tr[image: image1.jpg]RPS/CSF
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akčního vedení. 

Současný stav realizace:

Projekt fyzicky dokončen. Realizací projektu bylo dosaženo normového stavu žel.svršku a spodku, zvýšení rychlosti na 60 km/h.

Celkové náklady projektu:

85 039 674,87 Kč

Způsobilé výdaje:

82 027 321,00 Kč

Proplaceno z ERDF:

67 753 500,00 Kč

3.4 OP RLZ

3.4.1 Popis pokroku v realizaci OP

K 31. 3. 2006 byla uzavřena všechna první kola výzev a téměř všechna druhá kola výzev k předkládání žádostí o finanční podporu z OP RLZ. Od ledna 2006 dochází k vyhlašování již třetích kol výzev (opatření 1.1, 4.1, 4.2).

V rámci prvních a druhých kol výzev k předkládání žádostí o finanční podporu z OP RLZ bylo výběrovými komisemi vybráno k financování 1 072 grantových projektů ve výši 
3 559 729 130 Kč. Řídícím orgánem a Zprostředkujícími subjekty bylo celkem schváleno 63 systémových a národních projektů ve výši 2 943 751 450 Kč. 

Řídící orgán schválil celkem 65 projektů technické pomoci ve výši 419 946 690 Kč 

Celkový objem schválených projektů činí 6 923 427 270 Kč, což představuje 52,8 % alokace na celý program. Z toho zatím bylo nakontrahováno 5 844 461 950 Kč, což představuje 44,6 % alokace programu. Podrobné informace o počtu předložených 
a schválených projektů a jejich výši v rámci jednotlivých opatřeních je uveden v tabulce v příloze 1, porovnání předložených, schválených, nasmlouvaných a proplacených projektů je znázorněn v grafu na konci textu k OP RLZ.

K 31. 3. 2006 bylo Řídícímu orgánu předloženo 243 žádostí o platbu v celkové výši 177 mil. Kč, z toho bylo na účet Platební jednotky proplaceno 151,1 mil. Kč. Jednalo se 
o platby na projekty technické pomoci, administraci grantových schémat a platby na systémové a národní projekty  v opatření 3.1, 1.1 a 2.1 OP RLZ. Řídící orgán také obdržel první souhrnné žádosti o platbu za grantové projekty (opatření 1.1, 3.3, 4.2).

Zhodnocení stavu realizace programu

V průběhu druhé poloviny roku 2005, v lednu a únoru roku 2006 docházelo k vyhlašování druhých a třetích kol výzev k předkládání grantových projektů (opatření 1.1 – Pověřené úřady práce (PÚP)– vyhlášeny již  dvě  třetí výzvy;

opatření 2.1 –  MPSV - odbor 22, odbor 42; opatření 2.3 – NROS; opatření 3.1 – MŠMT; opatření 3.2 – MŠMT; opatření 3.3 – kraje; opatření 4.1 – PÚP, odbor 41; opatření 4.2 – MPO, MŽP – vyhlášena již třetí výzva).

U grantových projektů vybraných v rámci první a druhé výzvy bylo již dokončeno uzavírání smluvních vztahů s vybranými žadateli. U některých grantových schémat (opatření 1.1, 2.2, 4.1 – odbor 41, opatření 2.1 – odbor 42) však dochází v procesu výběru projektů a uzavírání smluvních vztahů s vybranými žadateli k  zásadnímu zpoždění, a to z důvodu nedostatečné personální kapacity zmíněných odborů v rámci MPSV. 

S ohledem na stav čerpání rozhodl pan ministr o ustavení komise k řešení problematiky čerpání ESF. 
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3.4.2 Pokrok v reálné realizaci opatření

Ukazatele výsledků a dopadů nejsou vzhledem k míře  postupu implementace programu   dosud k dispozici. Dispozici jsou na úrovni programu pouze částečné výsledky ukazatelů k podpořeným osobám typu výstupů; a některých výsledků. Vyšší čísla než předpoklad  zvláště v ukazateli 1.05 jsou způsobena značným nárůstem počtu podpořených osob v prioritě 3, protože  opatření 3.1 a 3.2 mají extrémně nízké kvantifikace. V opatření 3.1 Údaje za ukazatele osob jsou  vzaty z Výročních zpráv  ZS v OP RLZ, údaje o podpořených projektech jsou vzaty z Měsíčních sestav ke březnu 2006.

3.4.3 Specifické překážky nebo pozitivní faktory realizace, krátká analýza

Klíčové problémy

1) Nedostatečná personální kapacita (odbor 41, 42), související také se souběžnou realizací programů APZ financovaných z prostředků státního rozpočtu a programů financovaných z ESF.

2) Přenosy v rámci MSSF: Problémy s přenosy mezi úrovněmi MSSF MONIT 
a MSSF CENTRAL jsou v současné době způsobeny nadměrně velkým exportním souborem. Nadále se projevují problémy s přenosy mezi MSSF CENTRAL a IS VIOLA a následně nastává skluz při administraci plateb. Aktuálnost dat: Po zapracování jednotných monitorovacích tabulek tzv. SMT1 a SMT 2 do MSSF MONIT se projevil problém s aktuálností dat vykazovaných v MSSF. Uživatelé MSSF MONIT nezaznamenávají reálný vývoj projektů do MSSF MONIT a údaje ze systému jsou tak zkreslené.

3)Nadále přetrvává rozdíl mezi počtem podaných žádostí a schválených projektů je důsledkem nedostatečné kvalitě předkládaných projektů, která je částečně způsobena malými zkušenosti s předkládáním takovýchto typů projektů. Nutno však konstatovat, že kvalita projektů v druhých a třetích výzvách je na vzestupu.  U některých GS došlo v procesu hodnocení a výběru projektů k určitému zpoždění. Mezi hlavní důvody zpoždění patří nedostatečná personální kapacita některých Konečných příjemců

Dosavadní průběh řešení

1)  připraven materiál pro využití možnosti vytvoření pracovních míst placených z prostředků technické asistence programů spolufinancovaných z ESF (koordinováno ze strany MMR – Rámce podpory společenství), návrh byl předložen MMR a projednán s Ministerstvem financí a s dalšími Řídicími orgány. Jednání byla uzavřena s tím, že pro první etapu bude umožněno navýšení počtu pracovníků 

2) Přenosy v rámci MSSF: Problémy s přenosy se operativně řeší ve spolupráci s dodavatelem, NF a  OMP RPS (MMR). V průběhu měsíce březen 2006 proběhlo plánované sloučení databází MSSF MONIT a místo původních čtyř serverů zůstaly 2 servery za OP RLZ

3) V první polovině dubna byly všechny subjekty implementační struktury vyzvány oficiálním dopisem k předložení jednotlivých kroků k urychlení realizace OP RLZ. 

Pro posílení vzájemné spolupráce mezi Řídícím orgánem a Zprostředkujícím subjektem potažmo Konečnými příjemci byla Řídícím orgánem zřízena Koordinační skupina pro opatření OP RLZ.

3.4.4 Opatření ŘO přijatá ke zrychlení realizace, případná plánovaná opatření

1) finalizace a zlepšení dokumentace OP RLZ

V březnu 2006  proběhlo hlasování  Monitorovacího výboru per rollam, kterým byly schváleny  některé změny Dodatku OP RLZ . Byl přidány  výsledkových monitorovací indikátory monitorující úspěšné absolventy kurzů –klienty služeb a  úspěšné absolventy –poskytující služby nebo podporující poskytování služeb;  a dále ukazatele, které monitorují počet nově vytvořených a počet podpořených pracovních míst.  Přidání těchto ukazatelů výrazně zjednodušilo výkaznictví o cílových skupinách v monitorovací zprávě o realizaci projektu. 

V březnu 2006 - proběhla revize:

·  Operačního manuálu OP RLZ a jeho příloh

· Nejzávažnější změny:

· Kapitola 7 Administrace a hodnocení OP RLZ

· Kapitola 8 Finanční řízení  OP RLZ

· Příručka pro hodnotitele

· Příručka pro výběr GP

· Monitorovací zprávy –  v dubnu proběhla schůzka s celou implementační strukturou a byly vypořádány připomínky

Duben 2006 – Příručka pro příjemce – je připravována  revize: 

Duben 2006  - připraven Metodický dopis číslo 10 Postup pro sledování a zadávání predikcí v MSSF v rámci OP RLZ 

jako nástroj pro sledování N+2 


2) Urychlení realizačních  procesů

Semináře pro příjemce a individuální intenzivní konzultace s příjemci podpory (např. k monitorovacím zprávám či žádostem o platbu)

3.5 SROP 

3.5.1 Popis pokroku v realizaci OP - po opatřeních

Finanční pokrok SROPu je stále více znatelný – celkově 81,14 % alokace na období 2004-2006 připadá na schválené projekty a akce, přičemž u několika opatření a podopatření již objem prostředků na schválené žádosti dosáhl výše alokace a v některých případech ji i mírně přesáhl
:

	(Pod)opatření
	Finanční prostředky EU na schválené žádosti k alokaci 04-06

	4.2.1 - Podpora nadregionální infrastruktury CR
	103,78%

	2.2 - Rozvoj informačních a komunikačních technologií v regionech
	102,41%

	3.3 - Posílení kapacity místních a regionálních orgánů při plánování a realizaci programů 
	99,82%

	2.3 - Regenerace a revitalizace vybraných měst
	99,29%

	3.1 - Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů v regionech
	97,58%


Finanční pokrok programu SROP (mil. Kč, EU zdroje)

	Priorita/

(Pod)opatření
	Alokace 04-06
	Finanční nárok - předložené žádosti
	Finanční prostředky EU na schválené projekty a akce
	Finanční prostředky EU na nasmlouvané projekty a akce
	Finanční prostředky na projekty a akce v realizaci
	Finanční prostředky na dokončené projekty a akce

	Priorita 1
	1 469,5
	1 688,8
	572,8
	363,6
	29,4
	63,5

	1.1.
	1 469,5
	1 688,8
	572,8
	363,6
	29,4
	63,5

	Priorita 2
	6 413,3
	9 307,9
	6 237,4
	3 288,0
	3 060,9
	193,3

	2.1.1
	3 463,0
	4 552,3
	3 376,4
	1 511,0
	1 443,8
	65,2

	2.1.2
	1 484,2
	1 868,6
	1 382,5
	763,0
	697,6
	65,4

	2.2.
	733,0
	1 409,3
	750,7
	286,2
	191,7
	62,7

	2.3.
	733,0
	1 477,7
	727,8
	727,8
	727,8
	0,0

	Priorita 3
	3 004,9
	5 176,2
	2 123,8
	1 508,2
	1 306,1
	111,0

	3.1.
	1 465,8
	3 945,0
	1 430,3
	953,3
	808,4
	104,8

	3.2.
	1 209,2
	901,9
	364,1
	264,9
	207,6
	6,2

	3.3.
	329,9
	329,3
	329,3
	290,1
	290,1
	0,0

	Priorita 4
	3 518,7
	16 694,2
	3 026,0
	2 193,6
	1 966,7
	88,3

	4.1.1
	308,9
	712,2
	259,3
	210,0
	210,0
	0,0

	4.1.2
	586,4
	483,1
	221,6
	138,2
	79,6
	0,6

	4.2.1
	1 450,5
	9 339,2
	1 505,3
	1 190,4
	1 190,4
	0,0

	4.2.2
	1 173,0
	6 159,8
	1 039,9
	654,9
	486,6
	87,7

	Priorita 5
	384,4
	114,6
	41,7
	27,8
	12,3
	15,7

	5.1.
	218,8
	73,0
	26,3
	18,6
	12,3
	9,3

	5.2.
	165,6
	41,6
	15,4
	9,2
	0,0
	6,4

	Celkem
	14 790,7
	32 981,8
	12 001,7
	7 381,2
	6 375,3
	471,8


3.5.2 Pokrok v čerpání prostředků v rámci opatření

K 31.3.2006 byl v programu SROP předloženo téměř 4000 projektových žádostí, počet schválených projektů (Smlouva podepsána / Podmínky akceptovány) přesáhl 1000.

U individuálních projektů proběhlo 6. kolo výzvy (ve kterém bylo předloženo celkem 30 projektů), v řadě opatření jsou již alokované prostředky rozděleny a nepředpokládá se vyhlašování dalších výzev. Desítky projektů již byly ukončeny a proplaceny.

U grantových schémat a schémat veřejné podpory, kde probíhají teprve třetí kola výzev. U opatření 1.1., 3.2. a 4.1.2 lze identifikovat nedostatečný zájem ze strany potenciálních žadatelů a zejména v opatření 3.2, které je financováno z ESF, hrozí nevyčerpání alokace roku 2004.

Dokončené projekty a akce reprezentují 4,96 % všech předložených žádostí, dokončené projekty ještě nejsou vykázány v opatření 2.3, opatření 3.3 a v podopatřeních 4.1.1 a 4.2.1. První proplacený projekt se kromě opatření technické pomoci a opatření 3.1 objevil 
i v opatření 2.2. Podíl proplacených projektů činí 1,42 %. 

V programu SROP jsou znatelné rozdíly mezi jednotlivými kraji i na úrovni NUTS II, zejména při srovnání jejich ekonomické úrovně (měřené pomocí HDP na obyvatele). Prvenství si jak z hlediska počtu žádostí, tak i z hlediska finančních požadavků a objemu schválené dotace nadále drží Moravskoslezský kraj, druhý v pořadí je z hlediska počtu žádostí Jihočeský kraj a třetí pak Olomoucký a třetí, z pohledu finančního objemu pak Ústecký 
a následně Olomoucký kraj. 

Analýza průměrné doby realizace dokládá důvod pomalejšího pokroku SROPu - průměrná délka realizace činí u projektů a akcí v kladném stavu 12,56 měsíce.

Kladně lze hodnotit naplňování monitorovacích indikátorů, kdy u vybraných opatření došlo k několikanásobnému překročení jak cílové hodnoty u schválených projektů a akcí nebo u podskupiny projektů a akcí s uzavřenou smlouvou, ale postupně se zvyšuje i dosažený stupeň naplnění hodnot indikátorů u dokončených projektů a akcí:

3.5.3 Specifické překážky nebo pozitivní faktory realizace

Zjednodušení administrace

Ke každé výzvě byla oficiálně vydána řízená dokumentace a texty výzev. Z důvodu náročné koordinace a v zájmu zachování jednotného postupu ve všech regionech soudržnosti byly stanoveny termíny k předkládání individuálních projektů a grantových schémat k 1. únoru, 1. červnu k 1. říjnu. Regionální rada rozhodovala, zda v daném termínu výzvu vyhlásí. V řízené dokumentaci byl stanoven doporučený harmonogram pro jednotlivé kroky systému administrace. První výzvy s sebou nesly nutnost řešit otázky legislativní, finanční 
i personální, což v důsledku znamenalo zdržení administrace programu.

Řídící orgán SROP přistoupil k několika změnám:

1. Řídící orgán zredukoval počet povinných příloh dokládaných žadateli a doporučil jejich zjednodušení i pro akce v  grantových schématech. 

2. K 3. výzvě byla aktualizována Příručka pro žadatele s přehlednější a uživatelsky přívětivější grafickou úpravou. Hodnotící kritéria byla aktualizována s přesnějším rozmezím mezi jednotlivými kritérii a s důrazem na udržitelnost projektu, přímou návaznost na hodnocení ukazatelů. Došlo k rozdělení indikátorů na hlavní a vedlejší, což se ukázalo jako velmi potřebné vzhledem ke stanovení sankcí za nedodržení stanovených hodnot. 

3. Od 2. výzvy jsou součástí Rozhodnutí o účasti SR s SF EU Podmínky. Nahradily Smlouvu o financování projektu SROP a tím byl zkrácen čas nutný k podpisu smlouvy oběmi stranami. 

Časově nejnáročnější postup byl identifikován od okamžiku výběru projektů do vydání Rozhodnutí. Rozdílné typy subjektů z hlediska právního, kofinancování projektů ze tří zdrojů, vytvářející se detailní metodiky postupů v oblasti finančních toků, nedostatečně odhadnuté personální kapacity způsobily zpoždění v realizaci finančních toků. 

Řídící orgán SROP identifikoval příčiny zpoždění čerpání: posouvání harmonogramů realizace projektů, odstoupení nebo vyřazení projektů, nevyjasněné postupy, snižování úrovně uznatelných nákladů projektů během jejich realizace a při proplácení, nedostatečné personální zajištění všech subjektů implementační struktury, které vedlo ke zvýšené fluktuaci.

3.5.4 Typy obvyklých projektů, příklady úspěšných projektů

Příkladný projekt  - Podopatření 2.1.1 - Rozvoj regionální dopravní infrastruktury

Název projektu: 
Modernizace přístupových komunikací k hraničnímu přechodu Hevlín

Žadatel: 

Správa a údržba silnic Jihomoravského kraje

Zahájení projektu: 
1.2.2005
Ukončení projektu: 
30.11.2006
Rozpočet projektu: 
229 177 000,- Kč

Obsah projektu: 
Silnice II/415 představuje významný prvek regionální dopravní obslužnosti v propojení Jihomoravského kraje s Rakouskem. Vzhledem k současnému 
a očekávanému nárůstu dopravního zatížení je současný stav komunikace velmi špatný 
a vyžaduje neodkladnou celkovou modernizaci a homogenizaci trasy včetně opravy mostních objektů a zajištění odvodnění komunikace. 

Aktivity projektu: 
a) odstranění deformací vozovky, příčných i podélných trhlin 
v asfaltových vrstvách;

b) výměna, případně doplnění příslušenství komunikace o bezpečnostní zařízení 
a dopravní značky;

c) úprava stávajících šířkových a výškových parametrů vozovky, které neodpovídají žádné návrhové kategorii a jsou pro plnění její úlohy nedostatečné. Vozovka bude homogenizována na návrhovou kategorii v extravilánu na S 7,5 resp. v intravilánu na MO 8; 

d) stávající směrové a výškové vedení nivelety komunikace zůstane zachováno, pouze s lokálními úpravami.

Monitorovací ukazatele: Časová dostupnost regionu                                              10

 Délka vybudovaných, zrekonstruovaných silnic II. třídy    27,3 km

 Opatření – eliminace negativních vlivů dopravy               16

Výběrové řízení: 
Proběhlo formou otevřeného řízení

Stav projektu:

V realizaci

3.5.5 Opatření ŘO přijatá ke zrychlení realizace, případná plánovaná opatření

Řídící orgán SROP připravil následující kroky k urychlení čerpání prostředků ze SF EU: 

· Ve spolupráci se ZS vytipoval vhodné projekty k etapizaci; 

· Odstranění zjištěných duplicit v postupech při proplácení; 

· Finanční prostředky ze SF se budou předfinancovávat ze státního rozpočtu ČR. Tato změna je nastavena pro rok 2006. 

Realokace finančních prostředků 

Na základě provedených analýz ŘO a ZS bude na 6. zasedání MV SROP (dne 19.4.2006) předloženo několik návrhů na realokaci finančních prostředků mezi opatřeními pro zajištění dostatečné absorpční schopnosti a vyčerpání prostředků přidělených na program SROP.

Závazná stanoviska

Řídící orgán SROP v roce 2005 reagoval na podněty jak od zprostředkujících subjektů, tak od žadatelů či příjemců dotace a prováděl úpravy implementační struktury vedoucí k vyšší efektivitě řízení. Významnou pomocí byly také předběžné závěry z auditu DG Regio a závěry z auditu SOIA.

4. FINANČNÍ INFORMACE
4.1 Stav N+2

Stav čerpání prostředků SF z hlediska dodržení pravidla n+2 pro alokaci roku 2004 je vyjádřen na základě žádostí o platbu zaslaných Platebním orgánem EK po  jejich certifikaci. V celkovém objemu (podíl SF) byly dosud zaslány žádosti o platbu EK ve výši 41 933 037,6 EUR. Pro splnění pravidla n+2 a tím nezrušení závazku EK pro rok 2004 zbývá do 31.12. 2006 vyčerpat prostředky v celkové výši 95 078 801,5 EUR.

Při započítání zálohové platby bylo pravidlo n+2 dodrženo zatím pouze v rámci OP Průmysl a podnikání. Z hlediska výhledu dalšího postupu realizace na základě uzavřených smluv a uskutečněných výdajů lze očekávat bezproblémové dodržení pravidla u OP Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství stejně tak u OP Infrastruktura a Společného regionálního operačního programu (opatření podporovaná z ERDF). Náročné, nicméně stále ještě možné je dodržení pravidla n+2 u OP Rozvoj lidských zdrojů, opatření podporovaných z ESF ve Společném regionálním operačním programu a v případě Jednotného programového dokumentu Praha Cíl 3 (s ohledem na současný stav realizace). Jednotný programový dokument Praha Cíl 2 už vzhledem k současnému objemu nasmlouvaných prostředků nevyčerpá plně alokaci roku 2004.  

Souhrnné údaje za jednotlivé Operační programy a Jednotné programové dokumenty jsou uvedeny v následující tabulce a grafu:

	Stav čerpání prostředků vzhledem ke splnění pravidla N+2 (EUR) k 31.3.2006

	Program/Fond
	Alokace 2004 všechny zdroje financování
	Alokace 2004 (pouze SF)
	Záloha SF
	Prahová hodnota čerpání vzheldem k N+2
	Vyčerpáno z alokace 2004 (pouze SF) - žádáno od EK
	% vyčerpáno z alokace 2004
	Zbývá vyčerpat z alokace 2004 (pouze SF) při započítání zálohy

	
	
	a
	b
	c
	d=b-c
	e
	f=e/b
	g=d-e

	Cíl 1
	SROP/ERDF
	125 624 549,0
	94 874 304,0
	65 128 808,0
	29 745 496,0
	3 161 557,20
	3,3
	26 583 938,8

	
	SROP/ESF
	13 970 850,0
	11 019 201,0
	7 564 403,0
	3 454 798,0
	-
	-
	3 454 798,0

	
	OP RLZ/ESF
	98 457 704,0
	74 308 763,0
	51 011 085,3
	23 297 677,7
	4 118 027,90
	5,5
	19 179 649,8

	
	OP PP/ERDF
	81 064 106,0
	60 798 079,0
	41 736 342,7
	19 061 736,3
	23 483 274,10
	38,6
	-

	
	OP I/ERDF
	78 012 118,0
	57 420 408,0
	39 417 656,8
	18 002 751,2
	2 522 850,30
	4,4
	15 479 900,9

	
	OP RVMZ/EAGGF
	56 003 829,0
	38 841 866,0
	26 663 958,0
	12 177 908,0
	8 203 575,30
	21,1
	3 974 332,7

	
	OP RVMZ/FIFG
	2 407 989,0
	1 690 186,0
	1 160 270,2
	529 915,8
	170 491,40
	10,1
	359 424,4

	Celkem
	455 541 145,0
	338 952 807,0
	232 682 524,0
	106 270 283,0
	41 659 776,20
	13,8
	69 032 044,6
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4.2 Analýza rizik spojených s pravidlem n+2 k 31.3.2006
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4.3 Prognóza realizovaných a certifikovaných výdajů 

Období 1.11.2005 – 31.3.2006

V uvedeném období byla provedena certifikace výdajů následujících programů:

· SROP (certifikovány byly výdaje za období od 1.5. 2004 do 31.1. 2006 ve výši 4 705 447,06 EUR); 

· OP Zemědělství (certifikovány byly výdaje za období od 1.5.2004 do 31.1. 2006 ve výši 22 459 330,29 EUR); 

· OP Průmysl a podnikání (výdaje za období od 1.5.2004 do 28.2. 2006 ve výši 43 241 131,38 EUR – žádost na EK dosud nebyla odeslána); 

· OP Infrastruktura (certifikovány byly výdaje za období od 1.5.2004 do 31.1. 2006 ve výši 11 671 703,46 EUR); 

· OP Rozvoj lidských zdrojů (certifikovány byly výdaje za období od 1.5.2004 do 31.1. 2006 ve výši 5 487 611,8 EUR); 

Nejpozději 30.4.2006 budou vyzvány řídící orgány k certifikaci výdajů zaúčtovaných v IS Viola do 30.4.2006. 

V období mezi 1.11.2005 a 31.3.2006 bylo Konečným příjemcům vyplaceno:

	Název
	Vyplaceno KP v EUR mezi 1.11.2005 - 31.3.2006 

	
	

	OPPP
	13 772 578,42

	OP Infrastruktura
	14 444 178,97

	Sektor ŽP
	5 064 585,59

	Sektor Doprava
	9 379 593,38

	OP RLZ
	2 218 772,92

	OP RVMZ
	8 961 435,55

	SROP
	4 129 910,39

	Celkem
	57 971 055,22


5. ADMINISTRATIVNÍ ZAJIŠTĚNÍ PROGRAMŮ
5.1 Provádění specifických finančních kontrol

V rámci sdílené správy finančních prostředků ze strukturálních fondů byly ve sledovaném období nadále vykonávány veřejnosprávní kontroly a audity především z úrovně ministerstev. Kontrolní a auditorské akce vycházely z plánů sestavených na základě analýzy rizik. Kontrolám bylo podrobeno zejména nastavení řídících a kontrolních systémů, výběrová řízení na zhotovitele a supervizory, smluvní vztahy s dodavateli prací a služeb a podklady k finančním transakcím. Kontrolovanými osobami byli koneční příjemci finančních prostředků, implementační agentury, platební jednotky a příslušné resorty. Příslušné útvary pro kontrolu vzorku operací prověřily správnost čerpání finančních prostředků u operačních programů Průmysl a podnikání, Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství, Rozvoj lidských zdrojů a Infrastruktura. Zjištěná drobná pochybení a nedostatky při čerpání prostředků strukturálních fondů byly odstraněny již v průběhu kontrolní a auditorské činnosti.Výsledky 
z provedených vnitrostátních kontrol a auditů převážně ujišťují o správnosti využívaní finančních prostředků z fondů Evropské unie, identifikované nedostatky závažným způsobem neohrožují jejich implementaci a nezasahují do řádného fungování jednotlivých orgánů implementační struktury.
Centrální harmonizační jednotka pro finanční kontrolu zorganizovala na konci roku 2005 pro zaměstnance subjektů implementační struktury pracovní seminář ke kontrole vzorků 
u strukturálních fondů a Fondu soudržnosti a školení pro krajské úřady na téma přezkoumávání hospodaření se zahraničními prostředky. V březnu 2006 uspořádala seminář „Finanční kontrola fondů EU – příprava programového období 2007 – 2013“ a „Setkání řídících a kontrolních orgánů při řešení problematiky nesrovnalostí v oblasti strukturálních finančních nástrojů EU“.

Ve čtvrtém čtvrtletí 2005 proběhly auditní mise Evropské komise - DG Regio pro Fond solidarity EU, SROP za aktivní účasti auditorů Centrální harmonizační jednotky pro finanční kontrolu Ministerstva financí. Ze strany Evropské komise byly vzneseny obecné připomínky, které se týkaly např. nastavení systému hlášení nesrovnalostí či funkčnosti monitorovacího systému strukturálních fondů. K odstranění identifikovaných nedostatků a ke zdokonalování řídících mechanismů a nastavených systémů byla následně přijata opatření 
k nápravě. Celkově však u strukturálních fondů auditní mise Evropské komise konstatovaly řádné nastavení a funkčnost řídících a kontrolních mechanismů.

V souvislosti s ukončením projektu ISPA „Podpora organizování monitorovacích výborů“ provedli auditoři Centrální harmonizační jednotky pro finanční kontrolu závěrečný audit projektu. Účelem auditu bylo získat ujištění jak o řádném fungování řídících 
a kontrolních systémů projektu, tak o správnosti vynaložených výdajů, a zjištěné skutečnosti zohlednit při zpracování prohlášení při ukončení projektů („winding-up declaration“) pro Evropskou komisi. 
V lednu 2006 byly zahájeny přípravné práce a následně i kontrolní a auditorská činnost spojené s přípravou podkladů za účelem vydání „Prohlášení při ukončení projektů“ spolufinancovaných z prostředků ISPA/Fondu soudržnosti. Konkrétně se jedná se o dva projekty z oblasti životního prostředí – „Kanalizační systém města Brno“ a „Kanalizační systém města Ostrava“ a dva projekty z oblasti dopravy – „Modernizace železnice Záboří - Přelouč“ a „Silnice R 48 Frýdek Místek – Dobrá“. V souvislosti s touto činností je v různém stupni rozpracovanosti 16 auditů/kontrol, které by měly být dokončeny do konce měsíce června t.r. Z dosud získaných poznatků lze usuzovat, že řídící a kontrolní systémy jsou nastaveny a realizovány řádně a bez závažnějších problémů. 

Od počátku roku 2006 byla značná pozornost věnována rovněž vyhodnocování Konsolidovaného plánu auditů/kontrol strukturálních fondů a Fondu soudržnosti za rok 2005 (celkem 106 akcí). Souběžně probíhala koordinace a kompletace Konsolidovaného plánu auditů/kontrol strukturálních fondů a Fondu soudržnosti za Českou republiku na rok 2006 (celkem 174 akcí). Oba odpovídajícím způsobem zpracované plány byly následně postoupeny věcně příslušným útvarům Evropské komise.

V únoru proběhla u oddělení Auditu fondů EU kontrola Nejvyššího kontrolního úřadu se zaměřením na operační program resortu zemědělství. Kontrola skončila úspěšně a bez problémů.

Byla zaslána pravidelná čtvrtletní hlášení o nesrovnalostech zjištěných při implementaci strukturálních fondů a Fondu soudržnosti, která zasílají pracovníci sítě AFCOS na resortu příslušného řídícího orgánu Evropskému úřadu pro potírání podvodných jednání OLAF. Celkem bylo z úrovně řídících orgánů nahlášeno za čtvrté čtvrtletí úřadu OLAF celkem 6 nesrovnalostí, přičemž se jednalo o 3 nesrovnalosti v režimu nařízení Komise (ES) 
č. 1681/1994 a 3 nesrovnalosti v režimu nařízení Komise (ES) č. 1831/1994.

V průběhu měsíce března se konala auditní mise Evropské komise u Operačního programu Infrastruktura, při které opět spolupracovali zástupci Centrální harmonizační jednotky pro finanční kontrolu. V návaznosti na předběžné závěry lze konstatovat, že v souvislosti s implementací finančních prostředků z tohoto programu nebyly identifikovány závažnější nedostatky a účinnost zavedených řídících i kontrolních systémů je možno pokládat ji za dostatečnou.

Byl dokončen a zveřejněn „Metodický pokyn – Nesrovnalosti“, který vznikl v rámci realizace projektu technické pomoci Rámce podpory Společenství na bázi spolupráce zpracovatelského týmu firmy ELBONA a.s. a zástupců řídícího orgánu Rámce podpory Společenství s Centrální harmonizační jednotkou pro finanční kontrolu.

Centrální harmonizační jednotka pro finanční kontrolu nadále věnovala svoji pozornost přípravě legislativy ES při nastavování řídících a kontrolních systémů pro programové období 2007 – 2013 v oblasti finanční kontroly. Ve vazbě na požadavek EK na zpracování zprávy posuzující nastavení řídících a kontrolních systémů jednotlivých operačních programů v novém programovém obdobím byly zahájeny práce na realizaci tzv. Auditu připravenosti.

V souvislosti s nově přijímanými nařízeními a směrnicemi ES pro programové období 2007 – 2013 a v souladu se zásadami Koncepce kontrolního systému v ČR se zaměřením na finanční kontrolu zpracovala Centrální harmonizační jednotka pro finanční kontrolu na základě usnesení vlády č. 128/2006 novelu zákona č. 320/2001 Sb. (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů. Návrh uvedeného zákona prošel v březnu 2006 vnitřním připomínkovým řízením na Ministerstvu financí.

5.2 Realizace projektů technické pomoci

Konečný příjemce 

Koneční příjemci finančních prostředků TP jsou v roce 2005:

· Ministerstvo pro místní rozvoj – Řídicí orgán Rámce podpory Společenství

Konkrétně se jedná o následující útvary: 

Oddělení koordinace RKS a programování HSS




Oddělení metodiky a řízení RPS



Oddělení monitoringu RPS



Oddělení pro publicitu, informace a vzdělávání RPS



Oddělení evaluační jednotky RPS



Odbor monitorování programů

Odbor kontroly

· Ministerstvo financí – Platební orgán 

Technická část implementace TP  

V sledovaném období probíhá implementace TP RPS na dvou úrovních:

b) implementace a finalizace projektů TP RPS schválených v roce 2004 a 2005

c) schvalování a započetí nových projektů 

Finanční prostředky TP byly v roce 2006 alokovány zejména na následující aktivity:

· řízení RPS a Platebního orgánu (řízení Poradního výboru a pracovních skupin, 

zajištění překladů RPS a výběrových řízení, technické zabezpečení)

· tvorba metodických dokumentů (konzultace s českými a zahraničními experty)

· monitorování strukturálních fondů a pořádání MV RPS (IS MSSF)

· realizace Komunikačního akčního plánu

· evaluace strukturálních fondů

· informační systémy určené k monitorování SF

· příprava na programovací období 2007-2013 

Monitorovací ukazatele 

Níže uvedená tabulka zachycuje údaje ke konci března 2006.

	Úroveň indikátoru
	Název indikátoru
	Jednotka
	Počáteční hodnota

(2001)
	Výsledná hodnota

(2006)
	Hodnota schválených projektů
	Hodnota zrealizovaných projektů
	Zdroj

	Výstupy
	Počet zasedání monitorovacího výboru RPS
	Počet
	0
	5
	3
	2
	MSSF

	Výstupy
	Počet vypracovaných analýz a studií
	Počet
	0
	40
	54
	46
	MSSF

	Výstupy
	Počet zasedání poradního výboru RPS
	Počet
	0
	10
	6
	1
	MSSF

	Výstupy
	Počet jednání pracovních skupin
	Počet
	0
	51
	37
	34
	MSSF

	Výstupy
	Počet uskutečněných školení, seminářů, workshopů, konferencí apod.
	Počet
	0
	55
	49
	45
	MSSF

	Výstupy
	TA RPS – Počet vytvořených metodických a technicko-informačních materiálů
	Počet
	0
	5023
	81
	63
	MSSF

	Výstupy
	TA RPS – Počet účastí na zahraničních akcích zaměřených na prohlubování znalostí a výměnu informací
	Počet
	0
	70
	86
	75
	MSSF

	Výstupy
	Počet proškolených osob
	Počet osob
	0
	640
	346
	255
	MSSF

	Výstupy
	TA RPS – Nákup technologií HW + SW
	Počet
	0
	5
	390
	121
	MSSF


5.3 Realizace komunikačního akčního plánu

Komunikační akční plán

Výchozími strategickými dokumenty pro realizaci komunikační strategie RPS ve sledovaném období je „Komunikační akční plán RPS na léta 2004-2006“, „Komunikační akční plán RPS na rok 2005“ a „Komunikační akční plán RPS na rok 2006“, který byl schválen na zasedání Monitorovacího výboru RPS dne 23.11.2005.

Komunikační strategie operačních programů 

Výchozími strategickými dokumenty pro realizaci komunikační strategie OP ve sledovaném období jsou „Komunikační akční plány OP na léta 2004-2006“, příp. „Plány komunikačních aktivit na rok 2005 a 2006“. Komunikační aktivity OP jsou pravidelně monitorovány (a to v rámci měsíčních monitorovacích sestav RPS), komunikační pracovníci OP a RPS se dále o prováděných aktivitách informují na pravidelných schůzkách pracovní skupiny pro Informace a Publicitu.

ŘO OP ve sledovaném období prováděly informační a propagační aktivity zaměřené především na cílovou skupinu potenciálních konečných příjemců daného OP. 

Základním informačním nástrojem byl internet: každý operační program poskytuje informace jednak prostřednictvím vlastní webové stránky (nejčastěji vybrané sekce v rámci příslušného ministerského serveru), webových stránek svých zprostředkujících subjektů 
a současně v omezené míře přispívá na vlastní sekci (záložku) v rámci www.strukturalni-fondy.cz.

Každý ŘO OP současně zpracoval řadu tištěných publikací (pokynů, metodik) určených žadatelům konkrétního OP (opatření/podopatření). Tyto metodiky jsou pravidelně aktualizovány spolu s vývojem podmínek jednotlivých programů v rámci dalších kol výzev (popř. fází průběžných výzev). Podstatnou součástí informační kampaně operačních programů je zajišťování tematických seminářů a workshopů, a to jak na centrální, tak na regionální úrovni. 

Ve druhé polovině r. 2005 zahájily ŘO OP propagační aktivity zaměřené na prezentaci úspěšných projektů financovaných z daného programu SF. Komunikace tohoto tématu probíhala zejména prostřednictvím médií, tištěných publikací a konferencí.

Klíčové události a nové iniciativy pro dalších 6 měsíců (Komunikační akční plán RPS na rok 2006)

Komunikační a propagační aktivity RPS v dalším období rámcově vymezuje Komunikační akční plán RPS na rok 2006. 

Z aktivit, které budou určující pro rok 2006, lze zmínit projekty cílené mediální prezentace fondů EU s důrazem na publicitu výsledků programů ČR v programovém období 2004-2006 tj. příklady úspěšných projektů, best practices atp.

Veškeré komunikační a propagační aktivity budou stále více zohledňovat změny v politice HSS pro programové období 2007 - 2013, tak aby od druhé poloviny roku 2006 mohla probíhat cílenější informační kampaň zaměřená na představení nových podmínek strukturální politiky a její realizace v ČR.

5.4 Evaluační projekty / studie

V oblasti evaluace došlo v předmětném období k plánovanému naplňování aktivit evaluačního plánu. Souhrnně lze o aktivitách evaluace informovat následovně:

· ukončené projekty:

2 projektů

· uskutečňované projekty:
8 projektů
 

· příprava:


2 projekty

Bližší informace ke stavům projektů evaluačního plánu 2005 a 2006 jsou uvedeny v příloze Evaluace.

5.5 Vývoj počtu pracovníků ŘO/ZS

SROP

	 
	Současný počet zaměstnanců

	Řídicí orgán
	42 (včetně 8 pracovníků JPD Praha a 1 sekretářky)

	Zprostředkující subjekt – 
S-RR
	57

	Zprostředkující subjekt - OŘGS
	104

	Zprostředkující subjekt - CRR
	21

	Zprostředkující subjekt - CI
	13 (věnují se SROP pouze částečně)

	Zprostředkující subjekt - odbor 82
	5 ZS a 5 pro GS ( z toho jeden na částečný úvazek)

	Platební jednotka
	8


OP RVMZ

	 
	Současný počet zaměstnanců

	Řídicí orgán
	14

	Zprostředkující subjekt
	174

	Platební jednotka
	12


OP RLZ

	 
	Současný počet zaměstnanců

	Řídicí orgán
	13

	ZS-MSMT
	12

	SSZ
	22

	NROS
	17


OP PP

	 
	Současný počet zaměstnanců

	Řídicí orgán
	24 + 5

	Zprostředkující subjekt                                           Celkem 144
	agentura CzechInvest - 77                                                                                                                                            agentura CzechTrade - 5                                                                                                                                            Česká energetická agentura - 7                                                                                                             ČMZRB - 55

	Platební jednotka
	7


OP I
	 
	Současný počet zaměstnanců

	Řídicí orgán
	10

	Zprostředkující subjekt
	30

	Platební jednotka
	7



MMR
	
	Současný počet zaměstnanců

	RPS
	30

	OSMS
	12


5.6 Provedené úpravy v MSSF CENTRAL (Listopad 2005 až březen 2006)

Sestavy

V uplynulém období proběhla revize všech předdefinovaných sestav z  IS MSSF-CENTRAL, které byly řešeny v rámci Pracovní skupiny pro sestavy. Na základě požadavků členů pracovní skupiny (v podobě zástupců řídících orgánů, Platebního orgánu, Odboru Rámce podpory Společenství a dalších) jsou výstupní sestavy postupně aktualizovány a upravovány, v případě neúčelnosti vypuštěny. Byla přepracována sestava Standard Monitoring Table podle metodických požadavků Odboru Rámce podpory Společenství 
a zástupců DG Regio Evropské komise. 

Odbor Národního fondu vyžadoval  pro účely kontroly a auditu, umístit na terminálový server IS MSSF-CENTRAL všechna vzorová „Rozhodnutí“ včetně  „Podmínek pro čerpání dotace“, které jsou využívány řídícími orgány. Termín pro předání „Rozhodnutí“ byl 20.11.2005. Všechny dodané dokumenty byly umístěny do aplikace IS MSSF-CENTRAL do menu Nápověda a v současné době jsou k dispozici ve formě tiskové sestavy.

V budoucnu budou řídící orgány předávat i nové verze „Rozhodnutí“ a „Podmínek“ 
a rovněž dodatečně předají i historické verze dokumentů včetně informace o době, kdy platila.

SFC databáze (Structural Funds Common Database)

V posledním čtvrtletí roku 2005 proběhla intenzivní komunikace mezi správci obou  systémů týkající se vyjasnění technického popisu přenosu. Byly provedeny poslední testy obsahové kvality pro soubory TXT odesílané do SFC databáze Evropské komise. Ve spolupráci s nominovanými zástupci  všech řídících orgánů za tuto oblast, byly odstraňovány problematické oblasti plnění tabulek a byla finalizována konečná podoba těchto finančních tabulek. 

Dne 27.února 2006 byl Poradním výborem Rámce podpory Společenství schválen Metodický pokyn předávání údajů do databáze Evropské komise SFC, jenž obsahuje zpracované postupy validace finančních tabulek v IS MSSF-CENTRAL před odesláním do EK. Data jsou předávána v souladu s metodikou dokumentu Vademecum for Structural Funds, Plans and Programming Documents. V současnosti EK potvrdila technickou připravenost IS MSSF-CENTRAL k přenosu a předpokládaný termín pro zprovoznění ostrých přenosů TXT souborů do SFC databáze je duben 2006.

Bylo stanoveno, že v modulu Programy věcný monitoring budou doplněny údaje 
o finančním rozdělení jednotlivých oblastí pomoci v rámci opatření. Tato identifikace oblastí pomoci a jejich procentuelního vyjádření v rámci opatření je vyžadována EK  pro vykazování  do sestav k Programovému dodatku (je zapracováno jako finanční tabulka č.6 v modulu Vazba na databázi SFC v IS MSSF-CENTRAL) a k Závěrečné/výroční zprávě (je zapracováno jako tabulka č.10 v modulu Vazba na databázi SFC v IS MSSF-CENTRAL).  Na základě tohoto požadavku bylo požadováno od řídících orgánů do konce března doplnit do MSSF-CENTRAL požadované údaje o finančním rozdělení jednotlivých oblastí pomoci 
v rámci opatření.

Finanční toky 

V průběhu 4. čtvrtletí 2005 byla upravena funkcionalita IS MSSF-CENTRAL tak, aby systém vyhovoval požadavkům na zavedení finančních toků implementovaných od 1.1.2006 v rámci tzv. mezistupně přechodu na financování prostřednictvím státního rozpočtu. IS MSSF-CENTRAL byl ve 4. čtvrtletí 2005 otestován  a k rozhodnému termínu 1.1.2006 byl připraven na nové systémy financování podle Metodiky finančních toků MF ČR. Potřebnými úpravami IS MSSF-CENTRAL bylo zajištěno kontinuální monitorování finančních toků, informační systém pokrývá potřeby všech programů SF a FS a jejich modelů financování.

Přenos dat 

Prostřednictvím definovaných rozhraní  pro přenos dat mezi IS MSSF-CENTRAL 
a externími komunikujícími systémy jsou přenášeny velké objemy dat, což přenosy zpomaluje a komplikuje. Pomalost je dále způsobena množstvím kontrolních operací při zpracování jednotlivých přenosových dávek. Proto správce aplikace od počátku roku 2006 přistoupil k systémové změně přenosů, které by probíhaly pouze inkrementálně (přírůstkově, tzn. budou přenášeny pouze změny oproti minulé dávce). Uvedená změna by měla být dokončena do května 2006. Toto opatření by mělo zredukovat objem přenášených dat a bude rovněž možné zvýšit frekvenci přenosů.

V současnosti jsou přenosy 2x týdně. Tato frekvence byla odsouhlasena všemi zainteresovanými subjekty na jednání Pracovní skupiny pro monitorování. 

Přenos dat z IS MSSF-CENTRAL do IRISu

Centrum pro regionální rozvoj na základě usnesení vlády provozuje informační systém pro kraje a obce – Integrovaný Regionální Informační Systém IRIS. Tento systém poskytuje údaje o programech a projektech kofinancovaných ze strukturálních fondů a Fondu soudržnosti. 

Souhlas s poskytováním údajů z MSSF-CENTRAL do IRISu v definovaném rozsahu byl předán  za Společný operační regionální program, Jednotný programový dokument Cíl 2, Interreg III A, B,C a Fond soudržnosti. 

Nový interface IS MSSF CENTRAL x IS CEDR

Z důvodu úpravy informačního systému IS CEDR na straně Ministerstva financí ČR, bylo nutné aby jednotlivé resorty jako poskytovatelé dotací zabezpečili úpravu komunikujících informačních systémů na své straně. V průběhu února byl zahájen projekt Technické pomoci RPS,  jehož cílem tvorba nového interface IS MSSF CENTRAL x IS CEDR a zabezpečení   přenosu požadovaných dat.

Vymožené prostředky (vratky)

Ministerstvem financí byl připraven návrh na předávání informací o certifikovaných výdajích a vratkách / vymožených  prostředcích ze zdroje financování Příspěvek Společenství z IS VIOLA SF/CF  do IS MSSF-CENTRAL. Důvodem návrhu je fakt, že se výdaje ve Výkazu výdajů a sestavách pro certifikaci očišťují o vratky / vymožené finanční prostředky. Návrh, který je aktuálně finalizován odborem Národního fondu Ministerstva financí ČR musí zohledňovat zachování poměrů spolufinancování ve Výkazu výdajů a v sestavách pro certifikaci.

Správa ukazatelů

Zástupcům řídících orgánů OP, Iniciativ Společenství a Fondu soudržnosti byl postoupen návrh na novou funkčnost modulu Správa ukazatelů. Tento návrh zajištuje možnost načítání průběžných a dosažených hodnot ukazatelů za projekty do úrovně priorit a opatření příslušného programu  i  grantových schémat.

Nová funkčnost byla zapracována do IS MSSF-CENTRAL. 

Oběhové formuláře

V listopadu 2005 proběhla revize oběhových formulářů Žádost o proplácení výdajů (F1),  Osvědčení o provedené práci (F2) a Potvrzení o schválení (F3), která byla projednávána na meziresortní Pracovní skupině Formuláře a doporučena Poradním výborem Rámce podpory Společenství k zapracování do IS MSSF-CENTRAL. Úpravy vyplývající z revize formulářů byly následně zohledněny v IS MSSF CENTRAL.

Nesrovnalosti

Na základě revize formulářů Hlášení nesrovnalostí odsouhlasené na jednání Poradního výboru Rámce podpory Společenství byla zpracována analýza pro realizaci revize formulářů do aplikace MSSF-CENTRAL. Tato analýza zohledňuje veškeré požadavky na funkčnost submodulu Nesrovnalosti, které vyplynuly z revize formulářů. V současné době je  analýza, která respektuje požadavky po předložené revizi formulářů připravena k  zapracování do aplikace MSSF-CENTRAL.

6. HLAVNÍ ZÁVĚRY A DŮLEŽITÉ BODY

Pro Rámec podpory Společenství v tomto období byl charakteristický posun v realizaci programů směrem od velkého množství schválených projektů k velkému počtu projektů u nichž byly uzavřeny smlouvy (nebo vydán obdobný jednostranný dokument, který umožňuje zahájení realizace projektu) a především směrem k rostoucímu počtu projektů, kde jsou předkládány žádosti o platbu.

V této fázi implementace programů strukturálních fondů (listopad 2005 – duben 2006) bylo možno zaznamenat další pokrok v realizaci. V návaznosti na postup prací při realizaci projektů dosáhly uskutečněné úrovně cca 3419,3 mil. Kč. O postupu realizace programů také svědčí úroveň výdajů uskutečněných konečnými příjemci při realizaci již schválených projektů v rámci mnoha opatření. Vzhledem k tomu, že mechanismus proplácení prostředků počítá v zásadě se zpětným proplácením, hraje tento objem významnou roli, protože tyto skutečně vynaložené prostředky mohou být po autorizaci proplaceny ze strukturálních fondů Platebním orgánem (MF ČR). K 30.4.2006 přesáhl tento objem již 47,8% alokace 2004 a stále roste.  Po certifikaci těchto výdajů v ČR budou následně získány žádosti o platbu EK.

Pro aktivní naplňování cílů zkráceného programovacího období můžeme uplynulé období označit za období zrychlení vývoje realizace, kdy byla řídícími orgány zavedena opatření k urychlení čerpání. Pro toto období je charakteristické další vyhlašování výzev v rámci jednotlivých operačních programů, které se týkalo většiny opatření v rámci Cíle 1.

Dále přetrvává značný zájem žadatelů o programy pomoci ze strukturálních fondů, což se projevilo značným nárůstem počtu podaných projektových žádostí. Bohužel i nadále přetrvává malý zájem u několika opatření, kde je nutné vážně uvažovat o realokaci prostředků  tak, aby nedošlo k porušení pravidla N+2.

Při započítání zálohové platby bylo pravidlo n+2 dodrženo k 31.3. pouze v rámci OP Průmysl a podnikání. Z hlediska výhledu dalšího postupu realizace na základě uzavřených smluv a uskutečněných výdajů lze očekávat bezproblémové dodržení pravidla u OP Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství stejně tak u OP Infrastruktura a Společného regionálního operačního programu (opatření podporovaná z ERDF). Náročné, nicméně stále ještě možné je dodržení pravidla n+2 u OP Rozvoj lidských zdrojů, opatření podporovaných z ESF ve Společném regionálním operačním programu
Pro urychlení realizace jsou navržena pro následující období tato hlaví opatření:

- Pro nízkou připravenost implementačních institucí a nedokončené prováděcí dokumenty implementace zavedení systému kontroly plnění harmonogramu realizace čerpání pro jednotlivá opatření. Ke kontrole plnění tohoto harmonogramu je vhodné zachovat probíhající pravidelná měsíční koordinační jednání na úrovni náměstků věcně příslušných ministrů za předsednictví ministra pro místní rozvoj.

- Pro  zlepšení institucionálního zajištění a personální kapacity využití prostředků z technické pomoci pro posílení administrativní kapacity a snížení fluktuace zaměstnanců prostřednictvím jejich motivace.
- Pro zlepšení administrace projektů  především odstranění duplicitních činností, zejména kontrolních, optimalizace kontrol, využívání webové formy kontaktu se žadateli 
a přechod na kontinuální výzvy. Dále pak zjednodušení postupů při schvalování žádostí 
a zvyšování absorpční kapacity programů realokací finančních prostředků. 

- Pro malý zájem žadatelů o některá opatření podpora žadatelů již při přípravě projektů, zvýšení publicity a také demonstrace dobrých a úspěšných příkladů, které mohou být pro žadatele inspirací a vodítkem.

7. STANDARDNÍ MONITOROVACÍ TABULKY
	Zkratky 

	EU 


Evropská unie

	RPS 


Rámec podpory Společenství

	MV 


Monitorovací výbor

	IS 


Informační systém

	MMR 


Ministerstvo pro místní rozvoj

	MPSV  

Ministerstvo práce a sociálních věcí

	MPO 


Ministerstvo průmyslu a obchodu

	MF 


Ministerstvo financí

	MZe 


Ministerstvo zemědělství

	MŽP 


Ministerstvo životního prostředí

	MŠMT 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

	SF 


Strukturální fondy

	ŘO 


Řídící orgán

	OP 


Operační program

	SROP 


Společný regionální operační program

	OP RVMZ 

Operační program Rozvoj venkova a multifunkčního zemědělství

	OP  PP 

Operační program průmysl a podnikání

	OP I 


Operační program Infrastruktura

	OP RLZ 

Operační program Rozvoj lidských zdrojů

	EK 


Evropská Komise

	MSSF 


Monitorovací systém strukturálních fondů

	SMT 


Standardní monitorovací tabulka

	ERDF 


Evropský fond regionálního rozvoje

	EAGGF 

Evropský orientační a záruční fond pro zemědělství 

	FIFG 


Finanční nástroj pro podporu rybolovu

	ESF 


Evropský sociální fond

	ČMZRB 

Českomoravská záruční a rozvojová banka

	PÚP 


Pověřené úřady práce 

	ZS 


Zprostředkující subjekt

	CHJ 


Centrální harmonizační jednotka

	NF 


Nárofní fond

	HDP 


Hrubý domácí produkt

	NROS 


Nadace rozvoje obcanske spolecnosti

	APZ 


Aktivní politiky zaměstnanosti

	NUTS 


Statistická územní jednotka 

	OLAF 


Evropský úřad pro potírání podvodů

	AFCOS 

sítě zřízené v nově přistupujících zemích z prostředků programu Phare, 


která se věnuje prevenci a postihu podvodů

	TP 


Technická pomoc

	S-RR 


Sekretariát regionální rady

	GS 


Grantové schéma

	CRR 


Centrum pro regionální rozvoj

	CI 


CzechInvest

	OSMS 

Odbor správy monitorovacího systému

	OKEČ 

Oborová klasifikace ekonomických činností
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� Mírné překročení alokace je dáno kurzovým přepočtem.





� 7/05-1/1, 8/05-2


� 2/05-1, 3/05, 4/05, 5/05, 8/05-3, 10/05, 11/05, 325/06-B01


� 325/06-A03, 145/06-A05
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